
                România, anul xxvii, nR. 8238                                                           12 pagini, 1,5 lei

awaRdofexcellence

auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată

IS
SN

 
12

21
‑4

91
4

Adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata‑libera.ro

www.viata‑libera.ro

Joi
3 noiembRie 2016

valuta 

meteo 

Galaþi]

1o   9o

Şanse mari de ploaie

Euro 4.5040 lei
Dolar 4.0652 lei

Sf. Mc. Achepsima Ep.,  
Iosif pr. şi Aitala diac.; 

Aşezarea moaştelor  
Sf. M. Mc. Gheorghe în Lida 

maxime 

SinaxaR 

„Împărtăşirea bucuriilor,  
nu a suferinţelor,  

creează prietenul.”
Friedrich Nietzsche
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Mii de români mor anual pe drumurile ţării 
în accidente de circulaţie, cifră care ne si‑
tuează constant în topul primelor trei state 

europene în privinţa tragediilor rutiere. Deloc onoran‑
tă, cifra este sec explicată în statistici prin diverse cau‑
ze: drumuri proaste, aspect de care se plâng, evident, 
şoferii, iluminatul public deficitar sau absent, lipsa 
străzilor de mare viteză unde să se poată 
circula rapid şi fără prea multe restricţii, lip‑
sa de educaţie rutieră a pietonilor ş.a.m.d.. 
Explicaţiile se înmulţesc direct proporţional 
cu creşterea numărului de evenimente, fie‑
care cu particularitatea lui. Mereu se poate 
naşte o nouă cauză, dar oricât ar fi de nume‑
roase circumstanţele care duc la producerea 
de tragedii pe şosele, esenţială, regină, rămâ‑
ne una: felul în care se şofează în România. 
Suntem ţara unde bolizii de lux şi‑au găsit o piaţă de 
desfacere cum nu au nici statele bogate ale lumii. Nu 
avem şosele, dar nici educaţia să le gestionăm cum tre‑
buie. Parcul auto a explodat, şoferii s‑au înmulţit şi ei 
direct proporţional, dar nu toţi sunt aleşi să strunească 
caii putere de sub fiarele mai mult sau mai puţin costi‑
sitoare. Rămâne astfel vitală, esenţială, modalitatea în 
care şoferii sunt calificaţi să fie şoferi. Este vorba de 

competenţă, de seriozitate, de responsabilitate, calităţi 
care ar trebui să se întâlnească în fiecare pas pe care 
îl fac cei care au dezvoltat afaceri din instruirea con‑
ducătorilor auto. Să înveţi pe cineva să conducă n‑o 
fi, din punct de vedere tehnic, cel mai greu lucru din 
lume, dar să o faci în aşa fel încât cunoştinţele şi apti‑
tudinile cu care acesta va rămâne după şcoala pe care 

a plătit bani frumoşi să fie durabile, aceea e arta unui 
instructor. Vorba unui profesionist vechi în domeniu al 
Galaţiului: şcoala acum se face pentru bani, nu pentru 
prevenţie. Iei un elev, îl pui la volan, îi arăţi comenzile 
esenţiale şi îi dai drumul în trafic. Cu tine în dreapta ca 
instructor, ajunge să dibuiască cum stă treaba prin no‑
ianul de maşini şi ajunge la ziua marelui examen. Dacă 
a „tocit” cartea, trece de sală şi dacă are destulă stofă, 

i‑ai arătat ce şi cum trebuie să facă în trafic şi nu are 
ghinionul să dea peste vreun examinator aflat într‑o zi 
proastă, trece şi „traseul”. Şi gata, e şofer! Asta e par‑
tea plină a paharului. Jumătate goală e atunci când ori 
elevul, ori instructorul, nu mor de dorul de a lucra seri‑
os la partea cu învăţatul. Din grabă, din incompetenţă, 
din plictiseală sau pur şi simplu ca să iasă ceva bani în 

plus, relaţia se viciază şi face loc corupţiei. 
Se tot vorbeşte de şpaga la Permise, dar prea 
puţin de cei care formează „liantul” dintre 
examinat şi examinator. Unde dau şi cât dau 
ca să iau? Aceasta este întrebarea la care, din 
păcate, la noi încă se mai găseşte răspuns. 
Tu, ca elev, faci o şcoală pe banii tăi, nu‑ţi 
baţi capul dacă eşti făcut sau nu să fii şofer, 
ştii doar că trebuie să ai permis. Iar tu, ca 
instructor, iei banii pe curs, nu îndrăzneşti 

să‑ţi trimiţi elevul inapt acasă şi, dacă acesta tot insis‑
tă, îi pui o pilă. Îl faci fericit că are permis, iar apoi, 
îi dai drumul pe străzi ca să omoare oameni. Pe acele 
drumuri proaste, cu infrastructură discutabilă, nesem‑
nalizate poate, sau pe care mai circulă şi alţi „nebuni” 
cu carnete luate pe şpagă. Elevul tău, acum şofer, nu 
ştie însă să conducă preventiv şi poate, într‑o zi, te va 
ucide pe tine sau pe cineva din familia ta. Merită? 
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eveniment/3

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Astăzi, venim 
în Piaţa Energiei

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului 
pentru a afla direct de la citi-
tori care sunt problemele cu 
care se confruntă. Astfel, as-
tăzi, 3 noiembrie, între ore-
le 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm 
la chioşcul nostru din Piaţa 
Energiei, pentru a ne spune 
ce anume vă nemulţumeşte 
la zona în care locuiţi şi ce 
pot face autorităţile pentru 
remedierea problemelor.

Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro
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Unii dintre candidaţi vor deveni noii lideri

USR Galaţi se reorganizează înainte de campanie

Filiala gălăţeană a Uniunii 
Salvaţi România (USR), dizolvată 
în urmă cu câteva săptămâni, pe 
fondul unor dispute interne, va 
fi reînfiinţată până la începutul 
campaniei electorale, ne-a decla-
rat Dragoş Neamu, mandatat de 
către conducerea partidului de 
la Bucureşti să pună bazele noii 
organizaţii locale. „Filiala, în mod 
juridic nu mai există, ea fiind des-
fiinţată din cauza problemelor 
care au existat iniţial, respectiv 
mai multe tabere, unde fieca-
re şi-a revendicat drept asupra 
acestei filiale. Din păcate, faptul 
că ei nu au reuşit să îşi armonize-
ze viziunile a creat o dezamăgi-
re la centru, care nu a vrut să fie 
pusă în situaţia de a alege între 
unii sau alţii şi atunci a preferat 
să desfiinţeze filiala, tocmai pen-
tru a nu crea parti-pris-uri. La in-
sistenţele mele, conducerea USR 
de la centru a acceptat ca filiala 
să se reorganizeze şi să devină 
un partener politic valid în relaţia 
cu mediul comunitar gălăţean”, 
afirmă reprezentantul USR, care 
precizează că „filiala se va reseta 
pe structura multor oameni care 
au început toată această aventu-
ră în Galaţi, care au muncit, care 
au tras, care au stat în ploaie şi în 
frig pentru a strânge semnături. 
Unii dintre ei apar şi pe listele de 
candidaţi”.

„Selecţia cadrelor”  
şi „sacrificarea imaginii”

Întrucât decizia desfiinţării fi-
lialei USR a stârnit un val de cri-
tici pe internet, atât din partea 
unor foşti membri, cât şi a unor 
simpatizanţi ai partidului (reacţii 
amplificate şi de lipsa unor expli-
caţii oficiale din partea liderilor 

de la Bucureşti ori a reprezen-
tanţilor acestora), l-am întrebat 
pe Dragoş Neamu cine îşi asumă 
vina eşecului de la Galaţi şi de ce 
s-a dorit efectiv „decapitarea” 
fostei conduceri. „Dacă vreţi să 
vorbim despre o vină, toată lu-
mea este vinovată în aceeaşi mă-
sură în care toată lumea a încer-
cat să facă ceva bine. Important 

de ştiut este că nimeni nu a avut 
o intenţie rea. Cred că a fost şi un 
soi de imaturitate, dar mai degra-
bă un soi de lipsă de încredere 
între grupurile acestea, care a 
apărut spontan. Unii se ştiau cu 
alţii, dar nu toţi împreună. Nu a 
fost timp să se armonizeze şi să 
se demonstreze faptul că poţi 
avea încredere în cel pe care nu 
îl cunoşti şi cu care te-ai asociat 
(…) S-a pornit foarte mult pe en-
tuziasm, pe încredere, nici măcar 
nu a fost timp să iei şi să filtrezi 
toate listele. Pentru Galaţi, unii 
oameni nu erau eligibili con-
form criteriilor impuse de USR. Şi 
aici mă refer la Radu Oprea. Este 
foarte important de ştiut faptul 
că nu a existat un reproş în ceea 
ce priveşte cariera profesională 
a lui Radu Oprea, dimpotrivă. 
Dacă mulăm CV-ul profesional 
pe criteriile de eligibilitate impu-
se de USR, era candidatul ideal: 
antreprenor, şcoală americană, 
o minte vie, cu iniţiativă (…) Nici 
măcar trecutul lui politic nu este 
de vină, pentru că nu poţi să în-
vinuieşti pe cineva că a fost în 
anturajul politic unor oameni po-
litici în momentul în care USB-ul 
şi USR-ul nu existau. Problema a 
fost anturajul în care Radu Oprea 
se scaldă şi care nu creează su-
ficiente argumente şi încredere 
USR-ului că, odată ajuns undeva, 

nu se va duce în tabăra cealaltă. 
La el, relaţiile acestea transced 
inclusiv în mediul de afaceri şi fa-
milial. Este foarte greu, uman, să 
rezişti unor presiuni care pot veni 
dinspre familie într-un moment 
critic în cariera ta politică, în care 
trebuie să iei o decizie. Trăgând 
linie, nu Radu Oprea profesional 
a avut o problemă, ci perspectiva 
şi riscul pe care îl putea genera 
în activitatea politică. Să nu sub-
estimaţi comisia de investigaţii 
şi moralitate a USR, pentru că 
acolo sunt nişte oameni care au 
acces la nişte informaţii, de cele 
mai multe ori publice, şi care au 
o mare calitate: ştiu ce să caute şi 
unde”, ne-a spus Dragoş Neamu.

Întrebat dacă nu consideră că 
partidul s-a comportat precum 
cele tradiţionale, pe care USR le 
blamează, Dragoş Neamu  a re-
plicat: „Într-adevăr, aceasta este 
percepţia. Dar nu este mai bine să 
gândim ceva ce nu a gândit nici-
odată un partid politic dintre cele 
cunoscute? Faptul că noi suntem 
atât de atenţi la selecţia cadrelor, 
fie şi prea târziu câteodată şi cu 
preţul de a sacrifica imaginea 
noastră? De ce să nu privim ca 
un aspect pozitiv, că ţinem foarte 
mult ca oamenii pe care îi oferim 
să fie de o altă calitate?”.

Corina Dobre

A fost nevoie ca judeţul 
Galaţi să fie, din nou, 
crunt lovit de inundaţii, 

la doar trei ani de ultimul mare 
potop, soldat şi cu pierderi de 
vieţi omeneşti, pentru ca autori-
tăţile locale să se mobilizeze şi să 
pună la punct o strategie pentru 
prevenirea unor astfel de dezas-
tre.

Preşedintele Consiliului 
Judeţean, Costel Fotea, a anun-
ţat, la recenta şedinţă extraordi-
nară a aleşilor, convocată pentru 
alocarea unor fonduri în sprijinul 
comunelor calamitate, că insti-
tuţia intenţionează să pună la 
punct un parteneriat cu autori-
tăţile centrale pentru accesarea 
unor fonduri (europene sau gu-
vernamentale) cu scopul regula-
rizării pâraielor din judeţ.

„Ne confruntăm cu aceleaşi 
probleme în judeţul Galaţi. Avem 
inundaţii în 2016, aşa cum s-a în-
tâmplat în 2013, 2007, 2005. Sunt 
foarte multe persoane afectate, 
sunt gospodării… Este o nenoro-
cire în judeţ. Va trebui să vedem 
în viitor, împreună cu cei abili-
taţi, Apele Române, Ministerul 
Mediului, Guvernul, o soluţie 
pentru judeţul Galaţi, un plan de 
regularizare a acestor râuri, care 
ne provoacă atâtea mari proble-
me. Dacă în 2005 s-au produs in-
undaţii la Cosmeşti, în 2007, din 
cauza Tecucelului, iarăşi au fost 
probleme şi case inundate, în 
2013, din cauza râurilor Suhu şi 
Geru, am avut foarte multe case, 
persoane şi infrastructură afecta-
te. Bineînţeles, am avut şi în zona 
Prutului probleme, din cauza râ-

ului Chineja. Practic, vom avea 
nevoie de o strategie la nivel de 
judeţ, pe care nu o putem face 
doar noi, Consiliul Judeţean. Va 
trebui implicate aici toate auto-
rităţile, inclusiv Prefectura. Dacă 

nu vom lua măsuri şi nu vom găsi 
o soluţie pentru regularizarea 
acestor pâraie, vom continua să 
ne confruntăm cu astfel de pro-
bleme şi pe viitor. Avem de-a 
face cu dezechilibre naturale. 

Dacă, în trecut, ne confruntam 
cu 170 de litri pe metru pătrat în 
două luni de zile, în octombrie 
am avut 170-190 de litri pe metru 
pătrat în câteva ore. Practic, nici 
solul nu poate să absoarbă atâta 
cantitate de apă”, le-a spus Costel 
Fotea consilierilor judeţeni.

Preşedintele CJ ne-a decla-
rat că, săptămâna viitoare, va 
transmite Ministerului Mediului 
o notă de fundamentare în acest 
sens. Sperăm ca propunerile au-
torităţilor gălăţene să nu rămână 
doar la stadiul de intenţie, odată 
depăşită criza din judeţ, iar insti-
tuţiile să treacă din nou cu vede-
rea dezastrele care se tot abat 
asupra multora dintre gălăţenii 
din mediul rural, care au nevoie 
să fie protejaţi.

Reamintim că inundaţiile din 
luna octombrie au produs pagu-
be de milioane de euro la Galaţi. 
Infrastructura rutieră (drumuri, 
poduri şi podeţe) a suferit dau-
ne evaluate la 8.370.670 de lei, 
în timp ce locuinţele şi anexele 
gospodăreşti afectate au distru-
geri de 5.277.446 de lei, la care 
se adaugă pagube de 451.553 
de lei create unor obiective so-
cio-economice. În total, conform 
rezultatelor evaluărilor, 1.232 de 

locuinţe şi anexe gospodăreşti, 
36,5 kilometri de drumuri jude-
ţene, comunale şi săteşti şi trei 
obiective socio-economice au 
fost afectate de inundaţii.

Text şi foto: Corina Dobre

Se trezesc autorităţile?

Strategie împotriva 
inundaţiilor, în al 12-lea ceas

Ce-a făcut 
Pucheanu  
cu „generalii” 
lui Stan
Silviu Bacalum 
a revenit 
ca director 
general  
în Primăria 
Galaţi

Primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu, 
declara, într-un interviu 
acordat ziarului nostru, 
că, prin implementa-
rea noii organigrame a 
Primăriei, nu va aduce 
oameni noi din afara 
Primăriei, ci le va da şanse 
de promovare în funcţia 
de directori generali ce-
lor din eşaloanele doi şi 
trei. În prezent, trei dintre 
posturile de „generali” 
sunt ocupate de persoa-
ne care au deţinut funcţia 
de directori generali şi în 
mandatul fostului primar 
Marius Stan.

Detaşat  
până la finele anului

Silviu Bacalum este 
directorul general al noii 
Direcţii Generale de Relaţii 
Publice, Evenimente 
Publice, Managementul 
Documentelor, în cadrul 
Primăriei Galaţi. Noul 
manager, care are pre-
gătire de impresar artis-
tic, a fost detaşat până 
la sfârşitul anului calen-
daristic, de pe o treaptă 
inferioară pe una supe-
rioară, el fiind director 
executiv al Serviciului 
Public Comunitar Local 
de Evidenţă a Persoanei, 
structură care are în 
subordine Evidenţa 
Populaţiei şi Starea 
Civilă.

Reamintim că, în man-
datul primarului Marius 
Stan, Bacalum a condus 
Direcţia Generală de 
Servicii Publice din cadrul 
Primăriei Galaţi, post din 
care, în octombrie 2014, 
şi-a cerut transferul la 
Evidenţa Persoanei. În lo-
cul lui, la cârma Serviciilor 
Publice, Marius Stan a 
adus-o, atunci, direc-
tor interimar pe Tincuţa 
Vrabie. În prezent, aceas-
ta ocupă funcţia de şef 
serviciu Prelucrarea 
Automată a Datelor şi 
Încasări Ghişeu.

Păstraţi în funcţii

La Direcţia Generală 
Dezvoltare, Infrastructură 
şi Lucrări Publice, direc-
tor general este Cristian 
Capeţis, cel care a fost di-
rector general la Direcţia 
de Infrastructură şi 
Lucrări publice şi în man-
datul lui Stan.

La Direcţia Generală 
de Impozite, Taxe şi Alte 
Venituri Locale, direc-
tor general este Daniel 
Ioan Stadoleanu, care a 
fost director general la 
Direcţia Generală Buget 
Finanţe în mandatul fos-
tului edil.

Postul de director ge-
neral este vacant doar 
la Direcţia Generală de 
Servicii Comunitare şi 
Utilităţi Publice.

Potrivit Biroului de 
presă al Primăriei, aceste 
schimbări au fost făcute 
prin Legea 188/1999 arti-
colul 56, respectiv recru-
tare, promovare, redistri-
buire.

Anca Melinte

Inepţii  
legislative
Partidele 
neparlamentare, 
discriminate  
de prevederi  
fără logică

Biroul Electoral de 
Circumscripţie (BEC) Galaţi 
a fost completat, ieri, cu 
reprezentanţi ai partidelor 
participante la alegeri, al-
tele decât cele parlamen-
tare, întrucât acestea au 
deja reprezentanţi în BEC, 
pe care şi i-au desemnat la 
începutul lunii octombrie, 
la scurt timp de la consti-
tuirea Biroului Electoral.

Completarea birourilor 
electorale de circumscrip-
ţie s-a dovedit însă discri-
minatorie pentru forma-
ţiunile politice neparla-
mentare, întrucât cele ale 
căror candidaturi au fost 
contestate în instanţă, şi 
care încă nu erau soluţio-
nate ieri, nu au fost luate 
în calcul, astfel că unele 
dintre acestea au pierdut 
şansa de a fi reprezenta-
te în birourile electora-
le, cum este cazul PRM 
Galaţi.

Pentru că legea, adop-
tată de Parlament, obligă 
birourile electorale să-şi 
completeze numărul de 
membri pe data de 2 
noiembrie, iar termenul 
impus pentru rămânerea 
definitivă a candidaturilor 
este 7 noiembrie, la com-
pletarea birourilor cu re-
prezentanţi ai partidelor 
neparlamentare au putut 
participa practic doar 
formaţiunile politice ale 
căror candidaturi nu au 
fost contestate în instanţă 
ori soluţionate până la ora 
şedinţei biroului electoral. 
Aşa se face că, ieri, BEC 
Galaţi a fost completat 
doar cu reprezentanţi ai 
PMP, PRU, PER, ANR (care 
au depus liste complete 
de candidaţi), în timp ce 
locul PRM a fost luat de 
PSR (chiar dacă formaţiu-
nea politică a înregistrat 
liste scurte de candidaţi).

Cum parlamentarii 
şi-au dat cu stângul în 
dreptul la adoptarea legii, 
necorelarea termenului 
impus pentru rămânerea 
definitivă a candidatu-
rilor (după soluţionarea 
contestaţiilor în instanţă) 
cu cel impus completă-
rii birourilor electorale 
poate oferi posibilitatea 
anumitor partide politice 
să-şi elimine din birouri 
adversarii. Mai mult, inep-
ţia legislativă generează 
discriminare.

Nu este exclus ca PRM 
să conteste procesul-ver-
bal emis de BEC în urma 
procedurii de ieri.

Corina Dobre

[ Dragoş Neamu combate acuzaţiile conform cărora foştii membri ai USR Galaţi ar fi fost folosiţi, iar, după 
strângerea semnăturilor, au fost aruncaţi la gunoi [ Totuşi, el admite că modul în care filiala a fost desfiinţată 
seamănă cu o „execuţie” specifică partidelor tradiţionale
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La Schela 

Elev lovit cu mătura în cap  
de gardianul şcolii

[  Cel care e plătit să-i apere 
pe şcolari l-a agresat pe copil 

pentru că nu reuşise să-şi 
convingă colegii să intre la ore

Un elev de 13 ani, de la Şcoala 
Gimnazială Nr. 1 din Schela, a 
ajuns la spital după ce a fost lovit 
cu o coadă de mătură. Incidentul 
a avut loc în după-amiaza zilei 
de 1 noiembrie, când gardia-
nul şcolii şi-a ieşit din minţi şi a 
aruncat după copil cu mătura. 
Totul pare să fi pornit de la câţi-
va elevi care au refuzat să intre 
la ore. Mama elevului agresat 
povesteşte că fiul ei nu a reu-
şit să îşi convingă câţiva colegi 
să intre la ore, el fiind elevul de 
serviciu, ceea ce l-a înfuriat pe 
cel care ar fi trebuit să vegheze 
la siguranţa elevilor. „Gardianul 
l-a certat pentru că nu reuşise 
să facă ordine, apoi l-a lovit, i-a 
dat un pumn în spate. Băiatul a 
fugit, s-a speriat. Gardianul a fu-
git după el cu mătura, l-a lovit 
cu mătura şi a rupt-o de capul 
lui. Băiatul a căzut inconştient. 
După ce şi-a revenit, copilul a ve-
nit acasă, plângând. Era galben, 
speriat, schimbat la faţă, tremu-
ra. Se simţea rău, îi era rău şi de 
la stomac”, ne-a povestit Elena 
Misăilă, mama elevului. 

 Speriată, femeia a chemat 

ambulanţa şi şi-a dus fiul la spi-
tal, unde va rămâne internat în 
următoarele zile. „Pacientul a 
suferit un traumatism cranio-ce-
rebral, consecutiv unei dezechi-
librări, după o agresiune de către 

domnul gardian din curtea şcolii. 
În prezent are un mic hematom 
parieto-temporal în regiunea 
parietală dreaptă şi este în sta-
re clinică bună. Rămâne câteva 
zile sub control, iar, la final, vom 

extinde investigaţiile imagistice. 
Pentru a nu iradia copilul vom 
opta pentru rezonanţă magne-
tică”, ne-a declarat Eva Cojocaru, 
medic la Spitalul de Pediatrie. 

 Incidentul este cunoscut şi de 
conducerea şcolii, care susţine 
că elevul agresat l-ar fi înjurat pe 
gardian. „Ştiu că patru copii au 
refuzat să intre la oră. Paznicul a 
vrut să îi bage în clasă, ei nu au 
vrut, au fugit, au ieşit afară, apoi 
au intrat iar în şcoală. Paznicul 
a vrut din nou să îi bage la oră. 
Unul dintre copii a adresat cuvin-
te jignitoare paznicului şi a luat-o 
la fugă, iar paznicul a  aruncat cu 
o mătură după el. Am luat legă-
tura cu paznicul şi a zis că şi-a 
ieşit din fire. Reacţia paznicului 
nu este corectă”, ne-a explicat 
Maricica Mezinu, directoarea 
Şcolii Nr. 1 Schela. 

 Aceasta susţine că va convoca 
Comisia de Disciplină, iar gardia-
nul va fi suspendat din funcţie, 
până la finalizarea anchetei. 

 Cazul a intrat şi în atenţia po-
liţiştilor, care au deschis o anche-
tă penală sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de lovire sau alte vi-
olenţe. Astfel, agresorul riscă să 
rămână fără locul de muncă, dar 
şi să fie tras la răspundere în faţa 
legii.

Teodora Miron

1 franc elveţian 4,1787 

1 EURO  4,5040 

1 liră sterlină 4,9873 

1 leu moldovenesc 0,2037 

1 dolar SUA 4,0652 

1 gram AUR 169,3857 

Persoanele care nu mai 
au un loc de muncă, 
dar au nevoie să le fie 

completată vechimea pentru a 
ieşi la pensie pot efectua plata 
contribuţiei de asigurări sociale 
(pensii) retroactiv, pentru pe-
rioadele de timp în care nu au 
avut calitatea de asigurat în sis-
temul public de pensii, dar nu 
mai mult de cinci ani în urmă. De 
la 27 octombrie 2016, a intrat în 
vigoare Legea nr. 186/2016, care 
stabileşte modalitatea prin care 
persoanele care mai au nevoie 
de vechime în muncă pot să îşi 
plătească retroactiv contribuţia 
la pensii. De la directoarea Casei 
Judeţene de Pensii Galaţi (CJP), 
Ana Denis Aramă, aflăm că pot 
plăti aceste contribuţii doar cei 
care nu au împlinit vârsta stan-
dard de pensionare. 

„De asemenea, o altă condiţie 
este ca persoanele respective să 
nu beneficieze de pensie deja. 
Totodată, vechimea se poate 
cumpăra numai pentru lunile în 
care n-au muncit nicăieri în pe-
rioada noiembrie 2011 - octom-
brie 2016. Mai exact, pot să îşi 
cumpere vechime bărbaţii care 
nu au împlinit 65 de ani. Deci nu 
poate cumpăra vechime cineva 
care a împlinit vârsta de pensio-
nare, chiar dacă nu este pensio-
nar. Persoana care vrea să cum-
pere vechime dă o declaraţie 
pe propria răspundere că nu a 
mai fost asigurat în ultimii cinci 
şi că nu este pensionar. Oricum, 
funcţionarii de la Casa de Pensii 
vor verifica în sistem perioada 
în care s-a plătit sau nu contri-
buţie“, a declarat directoarea 
CJP, Ana Denis Aramă.

 Pentru femei vârsta de ieşire 
la pensie este diferită de cea a 
bărbaţilor. În funcţie de anul şi 

luna naşterii, vârsta la care pot 
ieşi ele la pensie este prevăzută 
în una dintre cele două anexe 
la Legea pensiilor nr. 263/2010. 
Femeile care vor să îşi cumpere 
vechime retroactiv pot să o facă 
doar dacă nu au împlinit vârsta 
stabilită prin acele tabele din 
anexa la lege.

 Ana Denis Aramă susţine că 
cei care au împlinit deja vârstele 
de pensionare pot să plătească 
la CJP contribuţii, dar nu retro-
activ, ci printr-un contract de 
asigurare care se încheia şi până 

acum, aşa numita „pensie plăti-
tă din mână”.

Cum şi cât se plăteşte

Persoana care îndepli neşte 
condiţiile legii să cumpere ve-
chime va încheia un contract de 
asigurare cu CJP, în termen de 
cel mult şase luni de la data la 
care Legea nr. 186/2016 a intrat 
în vigoare. Tot în interval de şase 
luni, persoana respectivă trebuie 
şi să plătească retroactiv vechi-
mea. Suma minimă de plată pe 

lună se calculează la nivelul sala-
riului minim brut pe ţară, pentru 
cei care vor să fie asiguraţi la ni-
vel minim. „La calculul sumei de 
plată se va ţine cont şi de coefici-
entul de inflaţie, dar şi de salariul 
minim brut pe ţară care a variat 
din 2011 încoace, de la 620 de lei 
cât era atunci, la 1.250, cât s-a fă-
cut din mai 2016. De asemenea, 
variază şi procentul care înseam-
nă contribuţia la asigurările soci-
ale. Din 2011 până în septembrie 
2014 s-a oprit 31,3 la sută, iar de 
la această dată, până în 2016, nu-

mai 26,3 la sută. Datele sunt in-
troduse într-o platformă on-line, 
iar calculul se face automat. Prin 
urmare suma minimă de plată 
pentru o vechime retroactivă de 
cel mult cinci ani este de apro-
ximativ 15.500 de lei”, ne mai 
spune directoarea CJP.  Această 
lege are aplicabilitate până pe 27 
aprilie 2017. Contractul cu Casa 
de Pensii trebuie încheiat tot în 
aceste şase luni şi tot în acest 
interval trebuie achitată şi suma 
integrală. Cei care mai au nevo-
ie de vechime pe o perioadă de 
mai puţin de cinci ani vor încheia 
contract pentru acea perioadă, 
iar suma de plată va fi mult mai 
mică.

Suma se poate plăti integral 
sau în maximum şase tranşe 
aferente celor şase luni până la 
expirarea termenului. Cei care 
încheie contractul pe data de 27 
aprilie trebuie să achite atunci 
întreaga sumă. Prin urmare, cu 
cât se depune cerere mai devre-
me, cu atât mai avantajos este, 
persoana având la dispoziţie mai 
mult timp pentru cumpărarea 
vechimii. 

Cum se depune cererea

Cei care doresc să cumpere 
vechime retroactiv se pot pre-
zenta personal la ghişeele CJP, 
cu actele de identitate sau pot 
să mandateze pe altcineva, cu o 
procură specială, să încheie con-
tractul de asigurare. 

 După încheierea contractului 
de asigurare cu Casa de Pensii şi 
după plata sumei cuvenite, in-
stituţia este obligată să certifice 
stagiul de cotizare al celor care 
achită retroactiv vechimea.

Roxana Artene Penciu

Timp de şase luni

Se pot depune cereri 
pentru cumpărarea 
vechimii în muncă

[ Data-limită până la care se primesc solicitările şi se achită contribuţia este 27 aprilie 2017 [ Beneficiari sunt 
doar cei care nu au împlinit vârsta standard de pensionare şi cei care nu au lucrat în ultimii cinci ani

Util pentru şoferi
Unde sunt 
amplasate 
radarele

Astăzi, 3 noiembrie, ra-
darele Poliţiei Rutiere vor 
fi amplasate, în munici-
piul Galaţi, pe străzile Ana 
Ipătescu, Calea Prutului 
şi pe Drumul de Centură. 
În judeţ, şoferii vor fi mo-
nitorizaţi, pe DN 25, la 
Şendreni şi Iveşti, iar pe DN 
26, la Vânători şi Brăneşti. 
Pe DE 581, o autospecială 
va fi amplasată la Berheci, 
iar pe DJ 251, la Pechea şi 
Cudalbi.

Mariana 
Constandache

Pe strada Traian 
Şofer băut, 
urmărit  
în trafic 

Echipajul de intervenţie 
rapidă din cadrul Poliţiei 
Locale, în timp ce se afla 
în misiune de menţinere a 
ordinii şi siguranţei publi-
ce, a observat că, pe stra-
da Traian, un autoturism 
marca „OPEL” circula pe 
contrasens, dinspre strada 
Brăilei. Oamenii legii au 
constatat că, la intersec-
ţia cu strada Muzicii, au-
toturismul a virat brusc la 
stânga, şi s-a îndepărtat cu 
viteză şi în mod sinuos. 

 Poliţiştii locali au pro-
cedat la urmărirea autotu-
rismului în trafic, reuşind 
să-l oprească în zona dis-
cotecii „VIP”, din cartierul 
Ţiglina I. Aici au reuşit să 
îl identifice pe conducăto-
rul autoturismului ca fiind 
M.F.I., în vârstă de 25 de 
ani, din Galaţi. 

 Deoarece, în momentul 
legitimării, şoferul emana 
halenă alcoolică, print-un 
apel la Serviciul Unic de 
Urgenţă 112, poliţiştii lo-
cali au solicitat sprijinul 
unui echipaj de la Poliţia 
Rutieră Naţională, care s-a 
prezentat la faţa locului cu 
aparatul etilotest.

 În urma acestei pro-
ceduri a rezultat o alcoo-
lemie de 0,29 mg/l alcool 
pur în aerul expirat, motiv 
pentru care s-au întocmit 
actele de depistare, iar 
cel în cauză a fost predat 
echipajului venit la faţa 
locului.

Teodora Miron

De pe stradă,  
la spital
Şofer beat  
şi recalcitrant, 
oprit  
în trafic

Un bărbat de 38 de 
ani din Scânteieşti s-a 
ales cu dosar penal, după 
ce a fost oprit în trafic în 
Galaţi. Poliţiştii l-au tras 
pe dreapta pe strada 
Vultur şi, pentru că au 
constatat că acesta mi-
rosea a alcool, au vrut să 
îl testeze cu etilotestul. 
Şoferul a refuzat să su-
fle, motiv pentru care a 
fost dus la spital pentru 
probe biologice. Nici în 
faţa medicilor nu a fost 
mai cooperant, refuzând 
să i se ia sânge pentru 
stabilirea valorii reale a 
alcoolemiei. Din această 
cauză, poliţiştii iau făcut 
dosar penal pentru refu-
zul de prelevare a probe-
lor biologice. 

 Mariana 
Constandache

Bărbat  
cu dublă 
cetăţenie 
Căutat 
la Buzău, 
depistat  
la frontiera 
gălăţeană 

Poliţiştii de frontieră 
gălăţeni au depistat un 
tânăr cu dublă cetăţenie, 
română şi moldoveneas-
că, pe numele căruia era 
emis un mandat de adu-
cere la audieri.     

Bărbatul, D.C., de 25 
de ani, a vrut să intre în 
România prin Punctul 
de Trecere a Frontierei 
Galaţi-rutier ca pasager 
într-un autoturism mar-
ca Audi, înmatriculat în 
Bulgaria. 

„La controlul de fron-
tieră, lucrătorii noştri au 
constatat faptul că pe 
numele tânărului este 
emis, de către Parchetul 
de pe lângă Judecătoria 
Buzău, un mandat de 
aducere, acesta fiind sus-
pect pentru săvârşirea 
infracţiunilor de tentati-
vă la furt calificat şi dis-
trugere din culpă”, ne-a 
explicat Ion Irimia, purtă-
torul de cuvânt al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi. 

Poliţiştii de frontie-
ră au întrerupt călătoria 
persoanei în cauză, care 
a fost predată unei echi-
pe operative din cadrul 
Serviciului de Investigaţii 
Criminale a I.P.J. Buzău, în 
vederea luării măsurilor 
ce se impun.

Teodora Miron
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În această lună
Ce mari sărbători urmează

O a doua mare sărbătoare a lunii noiembrie este cea a Sfântului 
Ioan Gură de Aur, Patriarhul Constantinopolului, şi a mamei sale, 
Sfânta Antuza. Sărbătoarea cade într‑o duminică, pe data de 13 a lu‑
nii care tocmai a început. Se vor mai sărbători, în noiembrie: Intrarea 
Maicii Domnului în Biserică (pe data de 21) şi Sfântul Apostol Andrei 
(pe data de 30).

Marţi
Mii de sărbătoriţi, de Sfinţii Arhangheli

Peste 25.000 de gălăţeni îşi vor serba onomastica, marţea viitoare, 
de sărbătoarea Sfinţilor Mihail şi Gavriil. Cei mai mulţi, adică aproape 
15.000, poartă numele de Mihail sau derivate ale acestuia. La nivel 
naţional, vor fi circa 1.300.000 de sărbătoriţi, purtători ai numelor ce‑
lor doi arhangheli.

Creştinii ortodocşi sunt 
chemaţi, sâmbătă, la 
biserici, pentru a‑şi po‑

meni morţii, cu ocazia sărbătorii 
numite în popor “moşii de toam‑
nă”. De ce “moşii” şi de ce “de 
toamnă”? Primul cuvânt, “moşi”, 
îi desemnează, de fapt, pe stră‑
moşii celor care fac pomenirea. 
Pe aceştia, Biserica Ortodoxă 
Română nu îi numeşte “morţi”, 
ci “adormiţi”, considerând că va 
veni pentru ei şi o zi a Învierii. 
Numele prilejului, “de toamnă”, 
este dat pentru a indica momen‑
tul pomenirii, în condiţiile în care, 
potrivit tradiţiilor româneşti, pe 
parcursul anului există mai mul‑
te zile de “moşi”.

De ce mereu sâmbăta

Cum de cad “moşii” de fie‑
care dată sâmbăta? Teologii au 
explicaţia. Sâmbăta este ziua în 
care Mântuitorul Iisus Hristos a 
stat “în mormânt cu trupul, în 
Iad cu sufletul, în Rai cu tâlharul 
şi pe scaun împreună cu Tatăl şi 
cu Duhul“. De asemenea, merită 
amintit faptul că duminica este 
considerată zi de rememorare a 
Învierii Domnului, aşa că există o 

logică în a‑i pomeni pe cei “ador‑
miţi” în ajunul unei zile dedicate 
Învierii. De aceea s‑a hotărât ca 
sâmbăta să fie ziua “moşilor”.

Anotimpul  
şi ziua de mare pomenire

Fiecare anotimp are o zi dedica‑
tă „moşilor”. Spre exemplu, „Moşii 
de iarnă” ‑ următoarea mare zi de 
pomenire generală a morţilor, 
după cea de poimâine ‑ se va mar‑
ca în sâmbăta dinaintea Înfricoşatei 
Judecăţi, zi care deschide săp‑
tămâna de dinaintea Postului 
Mare. Urmează „Moşii de primă‑
vară”, în ziua Sfinţilor Patruzeci de 
Mucenici, adică pe 9 martie. Apoi, 
vor veni „Moşii de vară”, în sâm‑
băta dinaintea Pogorârii Duhului 
Sfânt, care la rândul ei se sărbă‑
toreşte la 50 de zile de la Învierea 
Domnului. Celebrul folclorist 
Simion Florea Marian amintea în 
lucrarea sa „Trilogia Vieţii” că, în 
tradiţia românească, se cunosc 20 
de zile de „moşi” pe an.

Ce se întâmplă de „moşi”

Pe lângă colivă, colaci şi vin, sunt 
mulţi creştini care vor să dea de po‑

mană mâncare, caldă sau rece, de 
“moşi”. Cu oale aburinde sau cu pa‑
chete cu hrană rece, creştinii orto‑
docşi vin de dimineaţă la biserici şi 
participă la slujba Parastasului, care 

urmează oficierii Sfintei Liturghii, şi 
în timpul căreia bucatele se sfin‑
ţesc. În timpul slujbei, preotul ci‑
teşte pomelnicele aduse de enori‑
aşi. După slujbă, rudele şi apropiaţii 

„moşilor” încep să împartă din cele 
aduse spre sfinţire. Există şi tradiţia 
de a merge la mormintele celor 
adormiţi cu lumânări şi flori şi de a 
tămâia mormintele.

Se fac pomeniri pentru morţi

Sâmbătă sunt  
„Moşii de toamnă”

Istorie zbuciumată

Monumentul istoric,  
pârjolit şi reconstruit

Astăzi, Mănăstirea Metoc 
este monument istoric şi este 
înregistrată, în evidenţele 
Direcţiei de Cultură, cu numărul 
GL‑II‑m‑B‑03037.

 „Biserica este construită în 
formă de cruce, interiorul fiind 
compartimentat în altar, naos şi 
pronaos. Are şi un pridvor închis, 
zidit perpendicular pe latura de 
nord, deasupra căruia se află o 
turlă mare, înfundată (oarbă). 
Catapeteasma este din lemn 
sculptat, poleit cu aur. Pronaosul 
are un balcon pentru cor.  În bi‑
serică se păstrează şi alte icoane 
pictate pe lemn, foarte valoroa‑
se, datând din a doua jumătate a 
secolului al XVIII‑lea şi începutul 
secolului al XIX‑ lea”, informează 
Direcţia Judeţeană de Cultură.

Biserica n‑a arătat 
dintotdeauna aşa

Cum istoria zonei Galaţiului a 
fost zbuciumată, nici Metocul nu 
avea cum să fie ocolit de urgii. 
Biserica a fost ocupată de armata 

ţaristă în 1810. Apoi a ars, în 1821. 
A fost reconstruită, însă numai 
după patru ani. Arhiepiscopia 
Dunării de Jos menţionează fap‑
tul că, în 1858, mănăstirii i s‑a 
adăugat o pisanie cu următorul 
text: „Această Sfântă biserică 
s‑au zidit din temelie în anul 
1802, cu cheltuiala răposatului 
ctitor Gheorghie Şişmanul, cu a 
sfintei mănăstiri Neamţul‑Secul şi 
cu a altor dăruitori patrioţi. După 

care, la anul 1821, în vremea re‑
beliei, arzându‑să, s‑au reînnoit 
iarăşi de către mănăstire, la anul 
1825, fiind stareţ sfinţia sa părin‑
tele Domeţiean. Iară acum din 
rânduirea sfinţiei sale părintelui 
arhimandrit stariţul pomenite‑
lor mănăstiri chir Gherasim s‑au 
reparat şi îmbunătăţit precum 
se vede, cu toată cheltuiala mo‑
nastirii. Anul 1858 septembrie 15 
zile”.

În secolele trecute

Metocul gălăţean era 
pe „drumul hârtiei”

Ctitorul mănăstirii Metoc 
“Sfinţii Arhangheli Mihail şi 
Gavriil” este Gheorghe Şişman, 
numit în epocă “staroste de ne‑
gustori”, probabil unul dintre cei 
mai înstăriţi gălăţeni. Izvoarele 
vremii atestă faptul că Şişman a 
cumpărat locul pe care avea de 
gând să ridice mănăstirea pe 16 
iulie 1798. Construcţia va începe 

abia în 1802 şi va dura trei ani. Din 
start, Şişman nu construise mă‑
năstirea pentru a fi un lăcaş care 
să se autoguverneze, ci o va în‑
china Mănăstirii Neamţ, cea mai 
mare din ţară la acel moment. 
De acolo şi denumirea de „me‑
toc”, adică, potrivit Dicţionarului 
Explicativ al Limbii Române, 
„mănăstire mică, subordonată 
administrativ unei mănăstiri mai 
mari”. Egumenul (administrato‑
rul ‑ n.r.) mănăstirii de la Neamţ îl 
sfătuise pe negustorul gălăţean 
în multe privinţe legate de con‑
strucţia metocului şi îi va găsi in‑
clusiv oameni de cultură care să 
îi stea în preajmă, ca sfetnici, dar 
şi constructori pricepuţi. Printre 
ei, Sofronie este cel care l‑a toc‑
mit pe Toader Fălcoi pentru rea‑
lizarea primei picturi a lăcaşului. 
Teologii consideră că, în a doua 
jumătate a secolului al XVII‑lea, 

egumenul de la Galaţi se număra, 
cel mai probabil, printre cei care 
trebuiau să facă şi să impună, la 
rândul lor, monahilor din obşte, 
ascultări grele în vremea în care 
activitatea Mănăstirii Neamţ (ală‑
turi de a celei de la Secu) era în 
grija Sfântului Paisie Velicicovski, 
un mare duhovnic şi cărturar al 
vremurilor.

Cercetătorii istoriei ortodoxi‑
ei nu exclud nici posibilitatea ca 
însuşi sfântul să se fi preocupat 
de bunul mers al vieţii duhovni‑
ceşti din micul metoc din oraşul 
nostru. „Sfinţii Arhangheli” ar 
fi putut fi considerat un aşeză‑
mânt important, mai ales că prin 
portul Galaţi ajungeau, proba‑
bil, în ţară, hârtia şi literele de 
care avea atâta nevoie Veniamin 
Costache, mitropolitul Moldovei, 
pentru tiparniţa de la Neamţ. De 
altfel, se pare că însuşi mitropo‑
litul se aplica în păstrarea bunei 
rânduieli din mănăstire. Mai în‑
tâi, mitropolitul întăreşte prin 
propria decizie dorinţa ctitorului, 
Gheorghe Şişman, ca la metoc 
să se slujească şi în română, dar 
şi în greacă. Apoi, mitropolitul îi 
scrie egumenului de la Neamţ în 
favoarea păstrării unui stareţ la 
metocul gălăţean.

Până marţi, 8 noiembrie

Mănăstirea „Metoc”  
se pregăteşte de hram

Nu‑i musai nevoie să mergem 
până la Tudor Vladimirescu sau 
până la Drăguşeni ca să vedem o 
mănăstire frumoasă. Avem una 
chiar în centrul Galaţiului. Ba chiar 
una care se pregăteşte de săr‑
bătoare. Cunoscută cel mai bine 
sub numele de „Metoc”, această 
mănăstire aflată sub patrona‑
tul Sfinţilor Arhangheli Mihail şi 
Gavriil va avea hramul săptămâna 

viitoare, marţi, 8 noiembrie. Istoria 
lăcaşului, a cărui turlă de 21 de 
metri se iţeşte dintre blocuri, e una 
zbuciumată. Veche de aproxima‑
tiv 200 de ani, a fost transformată 
în biserică de mir în timpul domni‑
ei lui Alexandru Ioan Cuza, odată 
cu secularizarea averilor mănăs‑
tireşti. Abia în 1994, după 135 de 
ani, comunitatea călugărească s‑a 
reînfiinţat aici, sub coordonarea 

actualului arhiepiscop, Înalt Prea 
Sfinţitul Părinte Casian.

În prezent, comunitatea mă‑
năstirii este alcătuită din şase călu‑
gări, iar stareţ este protosinghelul 
Ignatie Antohe. Mulţi gălăţeni pre‑
feră biserica mănăstirii altor bise‑
rici de mir atunci când vine vorba 
despre organizarea pomenirilor 
pentru morţi. Adresa exactă a mâ‑
năstirii este strada Egalităţii nr. 6.

Peste nici  
o săptămână
Sfinţii 
Arhangheli 
Mihail şi Gavriil

Arhanghelii sunt în‑
geri superiori, a căror 
principală misiune, po‑
trivit Sfântului Dionisie 
Areopagitul, este să le 
descopere profeţilor voia 
lui Dumnezeu. Cei mai 
cunoscuţi arhangheli 
din spiritualitatea creş‑
tin‑ortodoxă sunt Mihail 
şi Gavriil, pe care îi sărbă‑
torim marţea viitoare, pe 
8 noiembrie.

În limba ebraică, 
Mihail înseamnă “Cine 
este ca Dumnezeu?”. 
Raţiunea pentru care ar‑
hanghelului I s‑a atribuit 
acest nume este că lui 
Mihail i se atribuie “stri‑
gătul”: “Să luăm aminte, 
noi, care suntem făpturi, 
ce a pătimit Lucifer, cel 
care era cu noi: cel ce era 
lumină, acum întuneric 
s‑a făcut. Că cine este 
ca Dumnezeu?” Mihail 
este călăuzirea lui Lot şi 
a familiei sale la părăsirea 
Sodomei, dar mai sunt 
şi alte fapte care îl înfă‑
ţişează pe Arhanghel ca 
pe un protector al popo‑
rului lui Israel. În icoane, 
Arhanghelul Mihail este 
înfăţişat ca purtând o 
sabie de foc. În Vechiul 
Testament, este de regu‑
lă acolo unde Dumnezeu 
pedepsea. De aceea, 
este asociat cu dreptatea 
Divină şi cu pedepsirea 
păcatului.

Numele Arhan ghe‑
lului Gavril, în ebrai‑
că, înseamnă “bărbat 
Dumnezeu”. Potrivit 
evanghelistului Luca, 
Arhanghelul Gabriel  
a vestit atât naşterea 
Sfântului Proroc Ioan 
Botezătorul, cât şi pe 
cea a Mântuitorului 
Iisus Hristos. În icoane, 
Arhanghelul Gavriil este 
reprezentat cu o floare 
de crin albă în mână, sim‑
bol al binecuvântării şi 
bucuriei.

În zona 
Galaţiului
Biserici 
pierdute 
în negura 
timpului

Ar fi la îndemână să ne 
gândim că, în Moldova 
secolelor XVI‑XVII, în 
Galaţi nu prea existau 
biserici creştine, de vre‑
me ce „Precista” este sin‑
gura care a supravieţuit 
din acele vremuri. Câte 
altele să fi fost? Ei bine, 
destul de multe, potrivit 
diverselor surse istorice. 
Spre exemplu, Paul de 
Alep ‑ călător al epocii, 
de la care ne‑au rămas 
descrieri importante ale 
vieţii din ţările Române 
în secolul al XVII‑lea ‑ re‑
marca faptul că în târgul 
Galaţilor erau nouă bi‑
serici, unele dintre ele 
mănăstiri. Jumătate de 
secol mai târziu, Aubry 
de la Motraye, un alt că‑
lător, consemna că cinci 
dintre bisericile gălăţene 
sunt mănăstiri. Din păca‑
te, la începutul secolului 
al XVIII‑lea, turcii intervin 
armat şi pustiesc oraşul. 
Chiar şi biserica fortifica‑
tă „Precista” a fost arsă, 
în 1711.

Informare  
a Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos
S‑au 
îmbolnăvit 
copiii 
mâncând  
la hram?

Parohia din locali‑
tatea Măraşu, judeţul 
Brăila, a postat pe site‑ul 
Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos o informare cu 
privire la un incident re‑
latat în presă la începu‑
tul acestei săptămâni. 
S‑a vorbit atunci despre 
mai mulţi copii care au 
ajuns la spital după ce 
au mâncat la  hramul 
unei biserici.

“Din nefericire, o par‑
te dintre copiii partici‑
panţi la agapă au con‑
sumat în exces mâncare 

şi băuturi carbogazoa‑
se, lucru care a dus la o 
senzaţie de disconfort 
digestiv cu manifestare 
de moment, fără urmări 
grave care să necesite 
spitalizare. De altfel, 
copiii s‑au întors acasă 
în aceeaşi zi şi au fost 
apţi pentru participa‑
rea efectivă la cursurile 
din data de 28 octom‑
brie a.c. În încheiere, 
constatăm şi dorim să 
precizăm necesitatea ca 
toţi slujitorii şi respon‑
sabilii de la parohii să ia 
toate măsurile cu privi‑
re la protecţia sănătăţii 
oamenilor şi, în mod 
special, a copiilor, pre‑
parând hrana în condiţii 
de maximă siguranţă, cu 
certificate de calitate în 
cazul produselor achizi‑
ţionate din comerţ, păs‑
trând probele de hrană 
conform normelor lega‑
le în vigoare”, se arată în 
informarea parohiei.

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro
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Fundaţia  
„Bill&Melinda 
Gates”
Plan ambiţios 
privind 
eradicarea 
malariei

Fundaţia „Bill&Melinda 
Gates” şi‑a fixat obiectivul 
de a eradica malaria până 
în anul 2040, obiectiv cu 
atât mai ambiţios cu cât 
ţânţarii, vectorii de trans‑
mitere ai acestei maladii, 
devin din ce în ce mai 
rezistenţi la insecticide‑
le folosite împotriva lor, 
iar unele medicamente 
îşi pierd din eficienţă, 
conform unui material 
publicat de Reuters. 

Pentru a fi cu un pas 
înaintea capacităţii ţân‑
ţarilor de a deveni re‑
zistenţi la insecticide, 
comunitatea ştiinţifică 
din Seattle, oraşul de 
origine al lui Bill Gates 
(fondatorul Microsoft 
‑ n.r.), testează diferite 
strategii, de la modifi‑
carea genetică a ţânţa‑
rilor până la producerea 
unor medicamente mai 
eficiente împotriva ma‑
lariei. 

În cursul anului 2015, 
malaria a ucis aproxima‑
tiv 438.000 de oameni.

Cardul de sănătate
Blocat de 22 de ori în ultimul an

Sistemul (SIUI) cardului de sănătate a fost blocat din nou, timp 
de câteva ore, marţi, 1 noiembrie. Acesta a fost însă doar ultimul 
dintr‑un lung şir de blocaje apărute în ultimul an, perioadă în care 
platforma informatică s‑a blocat de 22 de ori, conform Digi 24. SIUI a 
costat aproape 20 de milioane de euro.

Informaţii utile
Programul cu publicul  
al Casei de Sănătate

Programul de lucru cu publicul al Casei Judeţene de Asigurări de 
Sănătate (CJAS) Galaţi este de luni până joi, în intervalul orar 8,00‑16,30, 
şi vineri, între 8,00 şi 14,00. În fiecare zi de luni, Serviciul Administrare 
Contribuţii şi Creanţe ‑ vizare adeverinţe şi Compartimentul Relaţii cu 
Asiguraţii au program prelungit cu publicul, până la ora 18,00.

Vlad Voiculescu:

„Instituţiile sanitare  
trebuie reformate din rădăcini”

În eventualitatea în care 
ar mai ocupa aceeaşi funcţie 
după alegerile parlamenta‑
re din decembrie, ministrul 
Sănătăţii, Vlad Voiculescu, a 
declarat că ar reforma „din 

rădăcini” instituţia pe care în 
prezent o conduce. 

Afirmaţia a fost făcută luni 
seară, în cadrul unei emisiuni 
la postul Prima TV. Oficialul a 
susţinut că i‑ar ajunge doi ani 

de mandat şi a arătat că auto‑
rităţile centrale sunt „princi‑
palul vinovat” pentru modul 
în care arată societatea şi sis‑
temul sanitar din România în 
prezent. 

Voiculescu a adăugat că ce‑
lor care au murit în incendiul 
de la Colectiv şi celor răniţi li 
se datorează o schimbare pro‑
fundă a sistemului de sănătate 
şi a societăţii româneşti.

Proiect al Ministerului Sănătăţii

Aplicaţie pentru monitorizarea  
stocurilor de medicamente

Ministerul Sănătăţii vrea să 
colaboreze cu STS (Serviciul de 
Telecomunicaţii Speciale), pentru 
realizarea unei aplicaţii care să 
monitorizeze stocurile de medica‑
mente compensate şi gratuite. În 
paralel, va fi realizată şi o platfor‑
mă pe care medicii îşi vor declara 
sponsorizările primite de la com‑
paniile farmaceutice. Prin aceste 
aplicaţii, ministerul vrea să aducă 
mai multă transparenţă în siste‑
mul de sănătate. Cunoaşterea sto‑
curilor de medicamente în timp 
real poate să ajute la evitarea unor 
crize ale tratamentelor compensa‑
te, cum au fost destule în ultima 
vreme. Iar centralizarea datelor 
privind sponsorizările scoate la 

suprafaţă date care deja există, dar 
sunt greu de accesat.

Vlad Voiculescu a fost numit 
ministru al Sănătăţii în primăvara 
acestui an, ca urmare a eforturi‑
lor pe care le‑a depus în timpul 
unei crize a citostaticelor. Pe vre‑
mea când lucra la Viena, Vlad 
Voiculescu îi ajuta pe bolnavii de 
cancer să facă rost de tratamente‑
le pe care nu le găseau în România. 
Acum, Ministerul Sănătăţii lucrea‑
ză la mecanisme prin care riscul 
apariţiei unor astfel de crize să 
fie redus. Potrivit HotNews, într‑o 
scrisoare adresată CNAS, ministe‑
rul anunţă că va lucra împreună 
cu STS la realizarea unei platforme 
care să urmărească stocurile de 

medicamente compensate. Prin 
această platformă autorităţile ar 
urma să aibă acces la bazele de 
date ale companiilor farmaceuti‑
ce. Iar atunci când un medicament 
important este pe terminate, 
Ministerul Sănătăţii poate inter‑
veni pentru refacerea stocurilor. 
Din totalul cheltuielilor medicale 
de cinci miliarde şi jumătate de 
euro ale statului, două miliarde de 
euro sunt alocate medicamente‑
lor compensate. Platforma care va 
monitoriza stocurile tratamentelor 
compensate şi gratuite va funcţi‑
ona în paralel cu site‑ul medica‑
mentelipsa.ro prin care pacienţii 
pot anunţa ministerul atunci când 
nu găsesc un anume tratament.

Gălăţenii asiguraţi în siste‑
mul public de sănătate 
pot beneficia de un set 

de analize medicale decontate de 
stat, pe baza biletului de trimitere 
de la medicul de familie. În funcţie 
de vârsta persoanei, frecvenţa cu 
care sunt recomandate investiga‑
ţiile variază. Lună de lună, fonduri‑
le pe care laboratoarele medicale 
le primesc de la Casa Judeţeană de 
Asigurări de Sănătate (CJAS) sunt 
insuficiente pentru a acoperi toată 
cererea. În consecinţă, mulţi asigu‑
raţi sunt nevoiţi să‑şi facă analizele 
contra cost, chiar dacă, în acelaşi 
timp, contribuie şi la Fondul de 
sănătate.

Analize recomandate  
în mod uzual

În municipiul Galaţi, costul unui 
set de analize de rutină recoman‑
date de medicul de familie poate 
varia între 100 şi 130 de lei. O ast‑
fel de baterie de analize de sânge 
poate cuprinde hemoleucograma, 
colesterolul (HDL/LDL), trigliceri‑
dele, creatinina, transaminazele 
(TGO şi TGP) şi glicemia. „De ase‑
menea, în cazul unei anemii, me‑
dicul de familie poate recomanda 
şi o sideremie. Alte analize uzuale, 
pe lângă cele de sânge, sunt: exa‑
menul sumar de urină, urocultura, 

examenul coproparazitologic şi, 
pentru bărbaţi, examenul de pros‑
tată. Poate fi recomandat şi un TSH, 
pentru tiroidă”, a explicat medicul 
de familie Dumitru Mărăşescu, 
pentru „Viaţa liberă”.

Costurile  
pentru fiecare analiză

Preţul unei hemoleucograme 
complete variază între 14 şi 19 lei, 
în funcţie de laboratorul ales. Spre 
exemplu, la Medicotest hemole‑
ucograma costă 18 lei, la Romar ‑ 
19 lei, la clinica Sante ‑ 15 lei, iar în 
cadrul laboratorului de la Spitalul 
Judeţean  ‑ 14,1 lei. Rezultatele 
pentru această analiză sunt dispo‑
nibile după o zi. Pentru stabilirea 
glicemiei, trebuie să scoateţi din 
buzunar între şase şi opt lei. La fel 
costă şi analiza pentru determina‑
rea colesterolului seric total. Pentru 
determinarea trigliceridelor, costul 
analizei variază între şapte şi zece 
lei. Între 12 şi 16 lei costă şi stabi‑
lirea transaminazelor (TGO şi TGP). 
Stabilirea valorilor creatininei din 
sânge costă între şapte şi opt lei. 
Un sumar de urină, altă analiză de 
rutină, costă între 9,5 şi 13 lei.

Potrivit recomandărilor făcute 
de Ministerul Sănătăţii, persoanele 
cu vârsta cuprinsă între 18 şi 39 de 
ani au nevoie de un set de analize 

preventive o dată la trei ani. Pentru 
cei trecuţi de 40 de ani, analizele 
trebuie făcute în fiecare an. În ca‑
zul bolnavilor cronici, însă, medi‑
cul de familie sau cel din speciali‑
tatea respectivă poate recomanda 
repetarea analizelor chiar şi o dată 
la şase luni.

Cum puteţi verifica fondurile 
laboratoarelor din Galaţi

În prezent, 26 de furnizori me‑
dicali care asigură servicii de labo‑
rator se află în contract cu CJAS 
Galaţi. Gălăţenii asiguraţi pot ve‑
rifica online ce laborator mai are 

fonduri pe luna în curs. Verificarea 
poate fi făcută destul de simplu, 
prin urmarea câtorva paşi. În primul 
rând, accesaţi site‑ul http://www.
cnas.ro/casgl. În partea dreaptă a 
paginii, la rubrica „Servicii”, apă‑
saţi opţiunea „Raportări furnizori 
online”. Apăsaţi apoi pe fereastra 
„Raportare paraclinic”, iar siste‑
mul vă va afişa o listă completă 
cu toate laboratoarele de anali‑
ze din judeţ aflate în contract cu 
Casa Judeţeană de Asigurări de 
Sănătate (CJAS) Galaţi.

După cum prevede legea, fur‑
nizorii de servicii medicale au zil‑
nic obligaţia de a raporta ce sume 

au fost cheltuite şi ce fonduri mai 
sunt disponibile. Raportarea pen‑
tru ziua precedentă este făcută 
în ziua în curs, până la ora 12.00. 
Pentru zilele de vineri, sâmbătă şi 
duminică, raportarea este făcută 
luni, până la ora 12,00. În cazul săr‑
bătorilor legale, raportarea trebu‑
ie făcută în prima zi lucrătoare, în 
acelaşi interval orar.

Unele clinici din Galaţi au afişa‑
te direct pe website‑urile proprii 
tarifele pentru analizele medicale 
pe care le pot face. În alte cazuri, 
trebuie să mergeţi la sediul labora‑
torului sau să încercaţi să obţineţi 
informaţii prin telefon.

Informaţii utile

Cât costă un set  
de analize medicale  

în laboratoarele din Galaţi

În combaterea 
riscului  
de îngrăşare
Cum  
pot fi benefice 
ţigările 
electronice

Oamenii de ştiinţă din 
Marea Britanie şi Noua 
Zeelandă au anunţat un 
nou beneficiu al ţigărilor 
electronice, în cazul fumă‑
torilor care doresc să se lase 
de acest obicei. Acestea pot 
ajuta la controlul apetitului 
şi la limitarea creşterii în 
greutate, de multe ori aso‑
ciată cu perioada de după 
renunţarea la fumat, infor‑
mează Reuters.

Într‑un articol publicat în 
jurnalul Nicotine & Tobacco 
Research, cercetătorii au ex‑
plicat că nicotina din ţigări 
este cea care îi face pe fu‑
mători mai puţin predispuşi 
să mănânce în exces şi au 
sugerat că ţigările electro‑
nice, care conţin nicotină, 
dar nu şi tutun, pot ajuta la 
prevenirea supraalimentării 
după ce aceştia se lasă de 
fumat, potrivit Agerpres.

 Ţigările electronice, care 
încălzesc lichide ce conţin 
nicotină şi arome şi le trans‑
formă în vapori ce sunt in‑
halaţi, au devenit la scurt 
timp după apariţia lor în 
magazine o piaţă estimată 
la circa 7 miliarde de dolari, 
în 2015.

 Despre fumatul ţigări‑
lor cu tutun, care conduce 
la boli fatale, se cunoaşte 
că acestea suprimă apeti‑
tul, iar fumătorii susţin de 
multe ori că fumează pen‑
tru a‑şi menţine greutatea. 
Odată ce renunţă la fumat, 
mulţi se plâng de faptul că 
se îngraşă.

 „Creşterea în greutate îi 
opreşte pe mulţi fumători 
să se lase, aşa că trebuie să 
căutăm moduri alternative 
de a‑i ajuta să‑şi controleze 
greutatea şi în acelaşi timp 
să fie îndepărtate riscurile 
asociate tutunului‘”, a decla‑
rat Linda Bauld, profesor în 
cadrul Universităţii Stirling 
şi director general adjunct 
la „UK Centre for Tobacco 
and Alcohol Studies”.

 Mulţi specialişti în sănă‑
tate publică consideră că 
ţigările electronice sunt o 
alternativă la fumat cu ris‑
curi scăzute, însă unii dintre 
ei pun la îndoială siguranţa 
acestora pe termen lung 
şi subliniază că nu sunt în 
totalitate lipsite de riscuri. 
Bauld a precizat, însă, că 
„pentru fumători, benefici‑
ile ţigărilor electronice de‑
păşesc riscurile”. De aseme‑
nea, aceasta a menţionat că 
echipa sa nu a găsit nicio 
dovadă care să promoveze 
ideea că acestea ar putea 
ajuta şi persoanele nefumă‑
toare să‑şi păstreze silueta.

 Oamenii de ştiinţă sus‑
ţin că pentru fumătorii care 
doresc să renunţe la acest 
obicei şi le e teamă că se vor 
îngrăşa sunt indicate ţigări‑
le electronice cu arome de 
mâncare, ce pot simula sen‑
zaţiile percepute în timpul 
mâncatului, mai arată sursa 
citată.

Înainte de a pune în apli‑
care sfaturile noastre, cereţi 
părerea medicului!

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro
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TENIS 
Simona Halep se menţine pe locul 4

Eliminată în faza grupelor în Turneul Campioanelor de la Singapore, jucătoarea de tenis Simona Halep, 
în vârstă de 25 de ani, se menţine pe locul 4, cu 5.228 de puncte, în clasamentul WTA, dat publicităţii de 
site-ul wtatennis.com. Irina-Camelia Begu rămâne pe locul 29, cu 1.531 de puncte. Monica Niculescu co-
boară de pe 37 pe 39, cu 1.300 de puncte, iar Sorana Cîrstea se menţine pe locul 81, cu 787 de puncte. În 
top 200 se află gălăţeanca Patricia Ţig, pe locul 112, cu 548 de puncte, în urcare de pe 113, şi Ana Bogdan, 
pe poziţia 118, cu 519 puncte, în urcare de pe 119. La dublu, Monica Niculescu este cel mai bine clasată 
dintre românce. Niculescu se menţine pe locul 19, cu 3.205 puncte.

Sonia Baciu

Ionuţ Apostu 
se pregăteşte 
pentru 
Balcaniadă

[ Campionul naţio- 
nal Ionuţ Apostu a 
fost selecţionat în lo-
tul României pentru 
Balcaniada juniorilor de 
la Istanbul (Turcia) pe 11 
februarie 2017. Pentru  a 
putea concura la aceas-
tă importantă compe-
tiţie a juniorilor mari 
din Balcani, elevul prof. 
Irinel Coman trebuie să 
îndeplinească baremu-
rile impuse de organi-
zatori. „Ionuţ trebuie 
să arunce în concurs bila 
la 18,00 m, lucru perfect 
realizabil ţinând cont că 
în sezonul trecut a avut 
aruncări de aproape 17 
m. Ne-am propus rea-
lizarea obiectivului la 
concursul din această 
lună, de la Bacău”, a de-
clarat tehnicianul tecu-
cean. La disc, baremul 
este de 53 de metri.

[ Gălăţeanul Ro-
bert Mihnea Maftei 
(Dunărea) s-a clasat pe 
primul loc la categoria 
Under 12 a Trofeului 
„Ion Ţiriac” de la Brăila, 
învingându-l în turneul 
final pe David Cristian 
Carteputredă (Viva Tenis 
Club Galaţi) cu 6-2, 6-3.

[ Federaţia Româna 
de Handbal a stabilit lo-
tul care va participa la 
cursul centralizat de ob-
servator/ delegat fede-
ral de la Reşiţa. Printre 
cei 56 de selecţionaţi se 
află şi gălăţeanul Florinel 
Ichim.

[ După două eta-
pe (patru meciuri) din 
Campionatul Naţional 
de hochei pe gheaţă 
pentru juniori Under 18, 
cel mai eficient gălăţean 
este Dragoş Petrică, cu 
4 puncte (două goluri 
şi două pase decisi-
ve). S-au mai remar-
cat Denis Diaconu -  3 
puncte (două goluri şi 
o pasă decisivă), Cristi 
Dumitran - 3 p (2+1) şi 
Remus Gheorghe - 3 p 
(1+2).

Dintre seniorii gălă-
ţeni, cel mai eficace este 
slovacul Robert Karajci, 
cu 19 puncte (13 goluri 
şi 6 assisturi, în 10 me-
ciuri), urmat de ameri-
canul Phil Bushbacher 
- 18 p (10+ 8) în 9 me-
ciuri şi ucraineanul Vitali 
Donika - 14 puncte (9+5) 
în 4 meciuri.

[ Direcţia Jude-
ţeană pentru Sport şi 
Tineret Galaţi organi-
zează în comuna Rediu, 
în parteneriat cu Şcoala 
Gimnazială Nr. 1 Rediu 
şi Asociaţia Sportivă 
Şcolară „Redenii juni-
ori”, crosul  „Toamna 
sportului redean” - edi-
ţia 2016. Vor participa 
elevi din ciclul primar şi 
gimnazial din Rediu şi 
Suhurlui.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Echipa de hochei CSM 
Dunărea a câştigat, scor 
7-3 (1-0, 5-1, 1-2), în faţa 

formaţiei Steaua, în primul meci 
din “dubla” jucată la Cârţa, con-
tând pentru prima etapă a retu-
rului I.

Dunărea a deschis scorul prin 
Szocs, ca apoi în repriza secundă 
să se impună clar cu 5-1. Echipa 
gălăţeană şi-a mărit avansul, 
când se afla în inferioritate nu-
merică, prin golul marcat de 
Rusnak. Americanul Bushbacher 
a punctat şi el, pentru 3-0, dar 
steliştii nu au aşteptat prea mult 
şi au redus din diferenţă, la două 
goluri. Dunărea s-a desprins de-
cisiv prin golurile lui Rusnak şi 
„dubla” lui Bushbacher. Ultima 
repriză le-a aparţinut steliştilor, 
care după un gol al gălăţenilor, 
marcat de Lorincz, au înscris de 
două ori consecutiv.

Dunărea a avut următorul 
lot: Bogdan Alexandru Popa, 
Viorel Radu - portari; Tamas, 
Hildebrand, Devecka, Goga, 
Flinta, Zs. Pal, Alexandru Ionuţ 
Munteanu - fundaşi; Lantos, 
Rusnak, Anton Popa, Neagoş, 
Alexandru Cristian Munteanu, 
Lorincz, Mihaly, Bushbacher, 
Szocs, Donika, Z. Pal, Irimia - ata-
canţi.

Ieri-seară, Dunărea urma să 
joace al doilea meci al “dublei” 
cu Steaua.

În următoarea etapă, gălăţe-
nii vor juca, tot în deplasare, la 
Progym Gheorgheni (8 şi 9 no-
iembrie).

La Galaţi, dunărenii vor reveni 
weekendul viitor, când vor juca în 
Liga Mol, cu DVTK Jegesmedvék 
(11 noiembrie), respectiv, KH 
Belgrad (12 noiembrie).

Foto: Sonia Baciu

HoCHEI

Dunărea, debut cu dreptul  
în primul retur al Ligii Naţionale

Sonia Baciu
sonia@viata-libera.ro

HoCHEI
Juniorii  
CSM Dunărea, 
înfrângeri  
la scor la Ciuc

Hocheiştii de la 
Dunărea Galaţi au 
pierdut ambele me-
ciuri  programate în 
campionatul juniorilor 
Under 18, la Miercurea 
Ciuc. Gălățenii au ce-
dat, cu 2-13 şi 0-7, în 
faţa echipei similare a 
Clubului Sportiv Şcolar 
Miercurea Ciuc. În prima 
partidă, pentru Dunărea, 
cele două goluri au fost 
marcate de Cristi Mihail 
Dumitran (assist Dragoş 
Alexandru Petrică şi 
Andrei Gheţău) şi Adrian 
Alexandru Lefterache 
(din pasa lui Denis Petre 
Diaconu).

 Iată cum a caracteri-
zat evoluţia elevilor săi 
prof. Cristi Munteanu, cel 
care, alături de Cornel 
Chiriţă, îi conduce pe 
gălăţeni în competiţie: 
„Trebuie să ţinem cont 
de faptul că am jucat cu 
campionii Romaniei şi, 
în acelaşi timp, vicecam-
pionii Ungariei. Ciucanii 
paticipă, într-un singur 
sezon, în două campi-
onate. Asta înseamnă 
undeva la 60-80 de me-
ciuri anual, experienţă 
competiţională, perfec-
ţionarea relaţiilor de joc 
şi multă încredere. Noi 
suntem oarecum mulţu-
miţi, cred că diferenţele 
puteau fi mai mici, elevii 
noştri nerefuzând lupta. 
Credem, de asemenea, 
că suntem pe un drum 
bun”, a conchis gălăţea-
nul. Să mai spunem că 
Munteanu a evitat scuza 
că elevii săi sunt mai ti-
neri, chiar şi cu doi ani, 
decât adversarii lor din 
Ciuc.

 Gh.Arsenie
 M.Petrescu

FotBAl TENIS
România  
vrea medalii  
la ”Mondiale”

Delegaţia României 
are ca obiectiv cucerirea 
a nouă medalii de aur 
din cele 13 puse în joc la 
Campionatele Mondiale 
de fotbal-tenis seniori 
(masculin, feminin şi 
mixt), U21 mixt şi juni-
ori masculin, care se vor 
disputa în perioada 13-
20 noiembrie, la Nicosia 
(Cipru), se arată într-un 
comunicat de presă.

Preşedintele Federa-
ţiei Române de Fotbal 
Tenis, Sabino Frederico 
Da Luz Tavares, a decla-
rat că jucătorii convocaţi 
fac câte cinci antrena-
mente pe zi, pentru ca 
România să îşi menţină 
cota ridicată la nivel 
mondial.

“Ne-am reunit cu 
greu în cantonament la 
Izvorani, din cauza lipsei 
fondurilor. De altfel, ma-
joritatea sportivilor de la 
noi au situaţii financiare 
delicate. Aici efectuăm 
cinci antrenamente pe 
zi, primul ţinându-se la 6 
dimineaţa. Dorim să ne 
păstrăm cota ridicată la 
nivel mondial, România 
cucerind în ultimii ani 
aproape toate medali-
ile de aur puse în joc la 
competiţiile internaţio-
nale. Avem şi jucători de 
talie internaţională, un 
exemplu fiind Ana Maria 
Gherghel, care în ultimii 
patru ani a cucerit titlul 
de cea mai bună sporti-
vă din lume”, a spus Da 
Luz Tavares.

 Lotul lărgit al delega-
ţiei României, care nu-
mără 22 de sportivi, se 
va pregăti la Complexul 
Sportiv de la Izvorani 
până la 7 noiembrie, în 
vederea participării la 
Campionatele Mondiale 
din Cipru.

Sonia Baciu

FotBAl

LPF acuză  
Comisia de arbitraj
Liga Profesionistă de Fotbal 

(LPF) acuză arbitrajul din Liga I, 
care “a devenit o plagă” şi a 
afirmat că doreşte un dialog cu 
conducerea Comisiei Centrale a 
Arbitrilor, într-o scrisoare des-
chisă semnată de preşedintele 
LPF, Gino Iorgulescu.

„Domnilor din conducerea 
CCA, e prea mult! Arbitrajul 
românesc a devenit o plagă! 
Opriţi-vă! E mult prea rău!”, în-
cepe această scrisoare deschi-
să.

 “În calitate de preşedinte al 
Ligii Profesioniste de Fotbal, în 
calitate de om care răspunde în 
faţa tuturor echipelor din Liga 1 
Orange pentru bunul mers al ac-
tivităţii lor, în calitate de om pur 
şi simplu, care nu poate asista 
nepăsător la denaturarea ideii 
de competiţie sportivă, poate şi 
în calitate de fost internaţional 
al României, vă adresez această 
scrisoare deschisă”, se arată în 
document.

 Gino Iorgulescu a amintit 
că a “semnalat neregulile tot 
mai supărătoare din arbitrajul 
românesc” încă de când a deve-
nit preşedintele LPF, în toamna 
anului 2013, iar de atunci a acu-
zat de mai multe ori greşelile de 
arbitraj, ultima oară la începutul 
lunii octombrie a acestui an.

 “Din păcate, zilele care au 
trecut ne-au dovedit nouă, ce-
lor din Liga 1 Orange, că am 
oferit încredere cui nu merita, 
că am întins o mână şi nu ni s-a 
răspuns, că am crezut în dialog, 
iar din partea cealaltă nu a venit 
decât un ecou al propriei noas-
tre voci. De aceea cer astăzi, 
în numele tuturor echipelor 
din Liga 1 Orange, ca domnii 

Kyros Vassaras, în calitate de 
preşedinte al CCA, şi Alexandru 
Deaconu, în calitate de vicepre-
şedinte al aceluiaşi for, să ac-
cepte prezenţa lor la sediul Ligii 
Profesioniste de Fotbal, pentru 
a ne spune cum văd dumnea-
lor starea de fapt din arbitra-
jul românesc. Nu e o tragere 
la răspundere, ci continuarea 
aceluiaşi dialog neonorat de 
dumnealor. Noi credem că mai 
există punţi între fotbal şi cor-
pul de arbitri. Aşadar, pentru a 
salva competiţia, pentru a avea 
dreptate pe teren, vă aşteptăm 
să răspundeţi urgent acestei 
invitaţii la dialog”, se afirmă în 
scrisoarea deschisă.

Prima reacţie a Comisiei 
Centrale a Arbitrilor a venit la 
scurt timp, printr-un cominicat 
de presă pe site-ul FRF. „Comisia 
Centrală a Arbitrilor a realizat în 
zilele de 10 şi 11 octombrie o 
analiză a evoluţiilor arbitrilor din 
prima parte a sezonului, efectu-
ându-se, totodată, şi o testare fi-
zică. Demersurile CCA continuă 
având în vedere nemulţumirea 
pe care o împărtăşim legată de 
evoluţiile ulterioare ale unora 
dintre cei mai importanţi şi ex-
perimentaţi arbitri români”, se 
arată în comunicat.

Astfel, preşedintele CCA a 
convocat arbitrii din Liga I pen-
tru o întâlnire în data de 10 no-
iembrie. Concluziile acesteia vor 
fi prezentate într-o conferinţă 
de presă care va avea loc tot pe 
10 noiembrie, în preziua con-
fruntării România - Polonia, din 
preliminariile Campionatului 
Mondial din 2018.

Sonia Baciu

MINIFotBAl

Copii ai LPS, locul doi la Focşani
Oraşul de pe Milcov a găzduit 

o nouă competiţie de minifotbal, 
în organizarea Clubului Prosport. 
Competiţia s-a numit „Cupa 
Prosport” şi a adunat la start 16 
echipe de copii, născuţi în 2009, 
respectiv, 2010.

 Gălăţenii au fost reprezen-
taţi de două echipe ale Liceului 
Sportiv. Copiii de 6 ani s-au aflat 
la prima lor participare şi s-au 
clasat pe locul al şaselea.

 Foarte bine s-au prezentat co-
piii de 7 ani (2009). Sub comanda 
antrenorului George Bedreagă, 
aceştia au câştigat Grupa I, de 

patru echipe, în continuare sus-
ţinând alte două meciuri. În se-
mifinale, picii gălăţeni au întâlnit 
echipa de pe locul secund din 
cealaltă grupă, Luceafărul Brăila, 
de care au dispus cu scorul de 
1-0. Astfel, gălăţenii s-au calificat 
în finala mare şi au luptat pentru 
adjudecarea trofeului. Adversari 
le-au fost bucureştenii Clubului 
Kinder, micuţii noştri fotbalişti 
cedând la scorul de 0-3 şi clasân-
du-se pe locul al doilea.

 În încheiere iată cele două 
loturi deplasate la Focşani. 
Grupa de copii 2009 (foto): 

Cristi Solomon, Cristi Florea, 
Raul Burduf, Matei Vişan, Mihnea 
Pascale, fraţii David şi Dragoş 
Prisecaru, George Ştefan, Răzvan 
Zebega, Adrian Murzacov şi 
Alberto Neculau.

 Grupa 2010: George Ştefan, 
Adi Feraru, Dragoş Prisecaru, 
Denis Teoderaşcu, Alexandru 
Baltac, Alexandru Pralea (de doar 
5 ani), Cristi Buruiană, Matei Ursu, 
Anis Zaharia şi Gabi Saven.

 De notat că Dragoş şi George 
au evoluat în ambele echipe.

 Gh. Arsenie

Pe Faleza Dunării s-a desfăşu-
rat, în organizarea Inspectoratului 
Şcolar, în parteneriat cu Direcţia 
pentru Tineret şi Sport, etapa ju-
deţeană a Olimpiadei Naţionale 
a Sportului Şcolar (ONSS) la cros, 
pentru elevi de gimnaziu şi liceu, 
ediţia 2016/2017. Iată-i pe cei re-
marcaţi:

Învăţământ gimnazial: FETE: 
1.Diana Covrig (Liceul cu Program 
Sportiv - prof. Marius Nicoară) 
- calificată pentru etapa fina-
lă, 2.Adriana Pârvu (L.P.S. - M. 
Nicoară), 3.Riana Varabiev (Şcoala 
Gimnazială „M.Sadoveanu” - 
prof. Vasile Săndiţă), 4.Georgiana 
Pruteanu (L.P.S. - M. Nicoară), 5.
Alexandra Condrea (Şcoala 

Gimnazială ”Sf. Nicolae” Vânători 
- prof. Nicoleta Pîrlog), 6.Lorena 
Stoica (L.P.S. - M. Nicoară); BĂIEŢI: 1.
Iulian Melniciuc (Liceul „Emil 
Racoviţă” - prof. Ionuţ Ivaşcu) - ca-
lificat pentru etapa finală, 2.Cristi 
Şorcaru (Şcoala Gimnazială Nr. 1 
Independenţa - prof. Alexandru 
Ursu), 3.Lorenzzo Plop (L.P.S. - 
M. Nicoară), 4.Cosmin Năstase 
(Şcoala Gimnazială „Sf.Nicolae” 
Vânători - Nicoleta Pîrlog), 5.Iulian 
Iancu (Şcoala Gimnazială Nr. 1 
Independenţa - Alexandru Ursu), 
6.Alexandru Mihăiţă Popoiu (L.P.S. 
- prof. Marlena Chiţu).

Învăţământ liceal: FETE: 
1.Dorina Bocăneală (L.P.S. - Marlena 
Chiţu) - calificată pentru etapa 

finală, 2.Anca Teodora Neculae 
(L.P.S. - M. Chiţu), 3.Mihaela 
Movilă (L.P.S. - prof. Maria Ciocan), 
4.Andreea Enciu (L.P.S. - prof. 
Daniel Leopa), 5.Mihaela  Profir 
(L.P.S. - D. Leopa), 6.Iuliana Zaharia 
(L.P.S. - M. Chiţu); BĂIEŢI: 1. Robert 
Dima (L.P.S. - prof. Genoveva 
Modiga) - calificat pentru etapa 
finală, 2.Laurenţiu Modiga (L.P.S. 
- G. Modiga), 3.Alin Beniamin 
Dănăilă (L.P.S. - M. Chiţu), 4.Alec 
Făgărăşanu (L.P.S. - G. Modiga), 
5.George Lungu (L.P.S. - M. Chiţu), 
6.Cătălin Prăjescu (Colegiul 
Naţional „Mihail Kogălniceanu” - 
prof. Dumitru Munteanu).

 Gh.Arsenie
 M.Petrescu

În Grecia s-au desfăşurat între-
cerile Campionatului Balcanic de 
badminton pentru juniori mari 
(Under 19). Delegaţia ţării noas-
tre a fost condusă de gălăţeanul 
Dorel Badiu şi a fost alcătuită 
din şase jucători, dintre care pa-
tru legitimaţi la CSU Galaţi. Cei 
patru sunt: Irina Călin, Andreea 
Dimitriu, Cosmin Hîncu şi Ştefan 
Constandache. Evoluţiile sportivi-
lor noştri pot fi considerate drept 
notabile, trei dintre ei cucerind 
patru medalii de bronz. Astfel, 
perechea Andreea Dimitriu - Irina 
Călin s-a clasat pe locul trei la du-
blu feminin, iar Cosmin Hîncu şi 
Irina Călin au ocupat aceeaşi pozi-
ţie la dublu mixt. De notat că cele 
patru medalii au fost singurele 
pentru delegaţia României.

 “Rezultatele sunt bune, dacă 
specificăm şi faptul că întregul 
nostru lot a cuprins sportivi de 
perspectivă, mai mici decât cei-
lalţi concurenţi. Cei trei medaliaţi 
au confirmat bunele evoluţii şi 
din competiţiile interne. Pentru 
sportivii gălăţeni, urmează două 
competiţii interne, pe care sun-

tem pregătiţi să le onorăm cum 
se cuvine. Este vorba despre 
Campionatul Naţional de tineret 
(13-14 noiembrie), de la Galaţi, şi 
de “Naţionalele” de seniori (25-27 
noiembrie), de la Timişoara”, ne-a 
spus antrenorul gălăţean.

 
Gh. Arsenie

BADMINtoN

Medalii de bronz  
la Campionatul Balcanic

La Galaţi, pe Faleză

Crosul judeţean al ONSS
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De vineri,  
la Complexul 
Muzeal  
de Ştiinţele Naturii
Crizantemele  
vă aşteaptă  
timp de trei zile

Mâine, 4 noiembrie 2016, 
începând cu ora 12,00, Secţia 
Grădina Botanică din ca-
drul Complexului  Muzeal 
de Ştiinţele Naturii „Răsvan 
Angheluţă” Galaţi vernisea-
ză cea de a XIV-a ediţie a ex-
poziţiei temporare, „Regina 
Toamnei, Crizantema”, mani-
festare de tradiţie dedicată 
frumuseţii şi gingăşiei crizan-
temelor.

Participanţii la expoziţie 
vor aduce farmecul aparte 
al toamnei în instituţia mu-
zeală gălăţeană, evidenţiat 
prin frumuseţea şi prospeţi-
mea miilor de flori ale genu-
lui Chrysanthemum şi mai 
ales varietăţi horticole de 
Chrysanthemum indicum 
(tufănele), care fac parte din 
colecţiile Grădinii Botanice.

Crizantema este consi-
derată în zilele noastre un 
simbol al eleganţei şi este 
apreciată mai ales pentru re-
zistenţa ei şi pentru faptul că 
se ofileşte abia spre sfârşitul 
toamnei. Combinaţia de fru-
museţe şi caracter puternic 
a făcut ca această floare să 
aibă o “personalitate” demnă 
de apreciat. Ea este cea care 
ne cheamă şi de această dată 
să o admirăm în toată splen-
doarea ei, etalată cu dărnicie 
într-o nouă expoziţie dedica-
tă  ei şi numai ei.

Regalul crizantemelor 
de la Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii „Răsvan 
Angheluţă” Galaţi va fi des-
chis pentru vizitare timp de 
trei zile, respectiv în perioada 
4 – 6 noiembrie 2016. Fiind o 
manifestare cu vânzare, toţi 
cei care vor dori să facă un 
cadou frumos persoanelor 
iubite vor putea cumpăra cri-
zanteme la preţuri convena-
bile. Programul de vizitare al 
expoziţiei „Regina Toamnei-
Crizantema” este între orele 
09,00 – 17,00.

Iasmina Stoianovici

Primăria  
caută director  
şi nu găseşte
Concurs reluat
pentru 
conducerea 
Centrului 
Financiar Creşe 

Scenariul găsirii unui di-
rector pentru Poliţia Locală se 
repetă şi la Centrul Financiar 
Creşe, unde Primăria a fost 
nevoită să scoată din nou 
postul de director la concurs. 
Motivul? Din cei trei concu-
renţi ai căror dosare au fost 
admise, doar unul s-a prezen-
tat la proba scrisă, dar a fost 
respins din cauza punctajului 
mic obţinut. 

În aceste condiţii, Primăria 
anunţă că organizează un 
nou concurs de recrutare 
pentru ocuparea funcţiei 
contractuale vacante de 
conducere: director - Centrul 
Financiar Creşe Galaţi. 

Candidaţilor li se cer studii 
universitare de licenţă absol-
vite cu diplomă, respectiv 
studii superioare de lungă 
durată, absolvite cu diplomă 
de licenţă sau echivalentă 
în domeniul ştiinţelor socio-
umane, juridice, medicale, 
administrative sau economi-
ce şi vechime în specialitatea 
studiilor de minimum trei ani.  
Proba scrisă este programată 
pe 21 noiembrie, iar ulterior 
va avea loc interviul. 

Dosarele de concurs se 
depun la sediul Primăriei 
până pe 11 noiembrie. 

Rămâne de văzut dacă, 
de această dată, concursul 
va avea un câştigător în per-
soana celui care a fost respins 
la competiţia anterioară, aşa 
cum s-a petrecut la Poliţia 
Locală.

Anca Melinte

Bilanţ 
la zece luni
Fiscul gălăţean 
a depăşit cu 
opt procente 
planul 
de încasări

Administraţia Jude-
ţeană a Finanţelor Publice 
(AJFP) Galaţi a avut, pe 
primele zece luni ale 
acestui an, cea mai mare 
creştere a încasărilor faţă 
de programul stabilit de 
către ANAF dintre toate 
instituţiile fiscale aflate în 
componenţa Regionalei 
ANAF cu sediul la Galaţi, 
respectiv, un procent de 
108,31 la sută. La nivelul 
întregii Direcţii Generale 
Regionale a Finanţelor 
Publice (DGRFP) Galaţi, 
gradul de realizare a pla-
nului de încasări transmis 
de la nivelul MFP-ANAF a 
fost realizat, în perioada 
ianuarie-octombrie 2016, 
în proporţie de 106,22 la 
sută, materializându-se 
într-un plus de 642,94 mi-
lioane lei. Totalul s-a ridi-
cat, astfel, la aproape 11 
miliarde de lei, incluzând 
şi cele 3,15 miliarde de 
lei realizate de Direcţia 
Regională Vamală Galaţi.  

Strict pentru luna oc-
tombrie, „recordul” înca-
sărilor a aparţinut AJFP 
Tulcea, cu un plus de 
18,70 procente faţă de 
programul stabilit.

Cristinel Luca

Informaţii Utile
Cum puteţi 
chema Ecosal 
să ridice 
deşeurile 
reciclabile 

Serviciul Public Ecosal 
Galaţi se ocupă, printre 
altele, şi de colectarea de-
şeurilor electrice şi elec-
tronice voluminoase de 
la domiciliul solicitanţi-
lor. Astfel, în cazul în care 
aveţi un frigider vechi, un 
televizor, ori un alt aparat 
electronic sau electro-
casnic ieşit din uz de care 
vreţi să scăpaţi, este sufi-
cient să sunaţi la dispece-
ratul Ecosal (la numărul 
de telefon 0236.312.282 
sau 0372.741.887) şi să 
spuneţi ce anume do-
riţi să aruncaţi. După ce 
veţi comunica adresa şi 
un număr de contact, 
un echipaj Ecosal se va 
deplasa la dumneavoas-
tră acasă pentru a ridica 
deşeurile. Totul se face 
complet gratuit!

Florin Răvdan

Încă un şofer cercetat penal
Gălăţean prins ameţit la volan

Un bărbat de 47 de ani din Galaţi riscă să rămână fără carnetul de 
şofer, după ce a fost prins conducând în stare de ebrietate. Maşina 
condusă de acesta a fost oprită de poliţişti pe strada Lozoveni, iar 
agenţii au constatat, la testarea cu etilotestul, că cel aflat la volan 
avea o alcoolemie de 0,42 la mie în aerul expirat. Gălăţeanul s-a ales 
cu dosar penal. 

Mariana Constandache

Educaţie la locul de joacă 

Grădina Publică, împânzită de semne rutiere

Într-o mică parte din Grădina 
Publică au fost instalate, acum 
ceva timp, mai multe semne rutie-
re. De asemenea, aleile pietonale 
au primit şi ele un retuş estetic, 
fiind trasate treceri de pietoni, dar 
şi benzi de circulaţie, cu marcaje. 
Totul face parte, potrivit Primăriei, 
dintr-un proiect de educaţie rutie-
ră, astfel încât cei mai mici dintre 
gălăţeni să poată învăţa regulile 
de circulaţie în completă sigu-
ranţă. „În Grădina Publică a fost 
desfăşurată o activitate educativă 
pentru copii, în colaborare cu ser-
viciul de Poliţie Rutieră, iar la ter-
minarea activităţii s-a luat hotărâ-
rea ca marcajele să fie păstrate, nu 
doar pentru activităţi ulterioare, ci 

şi pentru o mai bună înţelegere a 
regulilor de circulaţie de către cei 
mici”, ne-a explicat Raluca Ardean, 
purtătorul de cuvânt al Primăriei 
Galaţi. 

Trecătorii, plăcut impresionaţi 
de iniţiativă

„Cred că este o mişcare bună 
a Primăriei. La urma-urmei, este 
foarte greu să înveţi un copil nor-
mele de circulaţie rutieră în condi-
ţiile în care aproape nimeni nu le 
respectă prin oraş. Aici se circulă 
doar cu bicicleta ori cu maşinuţe 
electrice, iar vara cu acele carturi 
cu pedale, astfel că pot să îmi aduc 
băiatul să înveţe ce înseamnă sem-

nul de Cedează Trecerea, semnul 
de Stop, chiar şi Sensul Giratoriu. 
Cred, totuşi, că ar fi fost utile şi 
două sau trei panouri cu desene 
de semafor, tot pentru educaţie”, 
ne-a spus Alina Cozma, mămica 
unui băiat de doar patru ani.

Există, însă, şi persoane care 
nici nu au băgat de seamă că au 
fost montate acele panouri ruti-
ere. „Sincer, e prima dată când le 
văd, deşi ies destul de des prin 
Grădina Publică. E o iniţiativă ok, 
deşi cred că mai bine ar fi investit 
banii în educaţia rutieră a şoferilor 
din oraş”, ne-a spus un tânăr. 

Florin Răvdan
Foto: Marius Prisacariu  

Însuşi Nicolae Mantu (alias acto-
rul Vasile Dănilă, aproape iden-
tic maestrului) a fost amfitrio-

nul festivităţii închiderii celei de-a 
VII-a ediţii a Taberei de Sculptură 
în Metal, vineri, 28 octombrie, 
Galaţiul fiind deja cea mai dota-
tă  rezervaţie de astfel de lucrări 
de artă din Sud-Estul Europei. Cu 
melon şi mustăţi întoarse, actorul 
a interpretat un monolog al artis-
tului şi apoi a făcut iarăşi apel la 
onorarea acestei glorioase umbre 
a Artei noastre, Nicole Mantu, ale 
cărui urme – casa memorială, cată 
a fi şterse!  

 A vorbit despre proiect ma-
nagerul acestuia, Andra Marcu. 
În faţa publicului adunat (am re-
marcat că au fost prezenţi sculp-
tori, dar foarte puţini pictori), 
Dan Basarab Nanu, directorul 
Muzeului de Artă Vizuală, a sin-
tetizat cel mai clar diferenţa netă 
între organizările celor trei soiuri 
de ediţii: cele care, înainte de re-
voluţie, primeau tablă berechet şi 
mână de lucru din CSG şi SNG la 
comanda PCR, seria de după revo-
luţie, făcută pe „relaţii”, cu mâna 
întinsă, cum s-ar zice şi aceasta 
(managerul amintea că la un mo-

ment dat Arcelor i-a dublat cere-
rea de tablă, iar Şantierul Naval 
a oferit spaţiul productiv), şi cea 
actuală - prima dintr-o serie (spe-
răm) realizată pe baza unui pro-
iect, câştigat de Fundaţia „Nicolae 
Mantu” Galaţi – reprezentată la 
ceremonie de dr. ing. Costică 
Voicu, în parteneriat cu Asociaţia 
Absolvenţilor de Facultăţi de 
Mecanică - preşedinte prof. dr. 
ing. Cătălin Fetecău, manager de 
proiect, şi Asociaţia Centrul de 

Excelenţă prin Diversitate – mana-
ger de proiect, Cristina Căluianu, 
cu finanţarea Ministerului 
Culturii, prin Programul ACCES – 
cu  aproape 100.000 lei. Notabil, 
din 90 de proiecte înscrise în con-
cursul pentru finanţare, cel gălă-
ţean a fost pe locul şapte, doar că 
acum, cu darul artistic deja oferit 
Galaţiului, rămâne de văzut când 
şi dacă urbaniştii Consiliului Local 
vor stabili şi unde anume în oraş 
vor fi plasate, căci nu s-a văzut o 

legătură între instituţii pe această 
temă, administraţia locală nefiind 
nici măcar reprezentată la cere-
monie. Cumsecade ar fi să se ţină 
cont, cât se poate, de opţiunea 
artiştilor.  

 Dintre cei 11 plasticieni din 
România şi Republica Moldova 
înscrişi iniţial în tabără, au rămas 
opt ca să-şi suflece mânecile. 
Juriul, format din Dan Basarab 
Nanu, managerul Muzeului de 
Artă Vizuală, sculptorul Aurel 

Vlad, cunoscutul artist vizual 
Dan Perjovchi, istoricul şi criticul 
de artă Corneliu Stoica, plastici-
anul Ioan Tudor – responsabilul 
artistic al proiectului şi profeso-
rul Cătălin Fetecău, au ales opt 
proiecte de lucrări în concursul 
denumit „Arc peste timp”. Ne-
au dăruit astfel lucrări monu-
mentale bucureşteanul Cătălin 
Bădărău, cu lucrarea „Meat me”, 
Nicolae Popa, tot din Capitală, 
ne-a lăsat „Rugă”, Laurenţiu 
Mogoşanu, din aceeaşi metro-
polă – „Transfigurare”, clujeanul 
Liviu Mocan, cu lucrări în Elveţia 
sau Germania – „Sămânţa”, ie-
şeanul Sorin Purcaru – „Înaripat”, 
Valentin Vârtosu, din Chişinău 
– „Un cactus rupt în două, mă-
surător de dor de ţară”, gălăţea-
nul Denis Brânzei – „Serafim” şi 
Gheorghe Terescenco, autorul 
bustului tenorului Leonard, al lui 
Alecsandri de la colegiu şi al altor 
câteva lucrări de for public, acum 
cu „Simbol”. Au fost confecţio-
nate plăcuţe de identificare a lu-
crărilor, dar şi pentru lucrări din 
ediţiile trecute.

 Au făcut posibilă reuşita ediţi-
ei Universitatea „Dunărea de Jos”, 
Arcelor Mittal, DAMEN Shipyards 
- Galaţi, Criomec S.A., Menarom 
PEC, Leland şi Administraţia 
Pieţelor Agroalimentare. 

Tabăra de Sculptură ediţia a VII-a s-a încheiat, aşteptăm amplasarea 

Opt lucrări monumentale 
noi pentru Galaţi

Sâmbătă

Lansare de carte  
la Librăria Donaris 

Scriitorul Ciprian Măceşaru 
vine la Galaţi, sâmbătă după-
amiază, ca să îşi lanseze romanul 
“Trecutul e întotdeauna cu un pas 
înaintea ta”. Evenimentul va avea 
loc la Libăria Donaris de pe strada 
Nicolae Bălcescu, nr.26, începând 
cu ora 17,00. Gazde vor fi profe-
sorul Doru Căstăian şi jurnalistul 
Tudor Neacşu. 

“Trecutul e întotdeauna cu 
un pas înaintea ta” este un ro-
man pe care l-am citit aproape 
pe nerăsuflate şi de care m-am 
bucurat mult. Înainte de toate, 

pentru că autorul are cea mai de 
preţ capacitate a unui scriitor de 
roman: aceea de a crea lumi au-
tentice, verosimile, prin interme-
diul cărora să-i transmită cititoru-
lui ceea ce are de spus. Or, satul 
Strâmbeni (sugestiv nume, nu-i 
aşa?) e chiar oglinda satului ro-
mânesc de astăzi. De câte ori n-aţi 
auzit un om de la ţară, care-şi vin-
de votul pe te miri ce pentru că, 
spune el, „drumurile noastre aşa 
sunt dintotdeauna, de pământ, şi 
n-a murit nimeni din cauza asta. 
Românul e prieten cu natura. Aşa 
au trecut secolele peste noi (…) 
Ne-am văzut de bătătura noastră 
şi am rezistat. Au venit turcii, un-
gurii, ruşii… Noi tot aici suntem. 
Am suferit pentru bunăstarea 
altora (…) Ne-am împotrivit cu 
piepturile goale. Ăia din Occident 
au ridicat catedrale, iar acum se 
dau civilizaţi” (p. 16). Şi acesta 
este doar un exemplu. Râzi, citind 
cartea, chiar dacă amar, de cele 
mai multe ori. 

Ciprian Măceşaru s-a născut, la 
Câmpina, pe 7 septembrie 1976 
şi a scris poezie, roman, micro-
roman, jurnal cultural şi libret de 
operă.

Gabriel Kolbay

La Coşereni

Comemorarea soţilor Doina  
şi Ion Aldea-Teodorovici

Sâmbătă, 29 octombrie, 32 de 
studenţi din Galaţi au participat 
la Coşereni la un eveniment de 
comemorare a soţilor Doina şi 
Ion Aldea-Teodorovici. Studenţii 
au depus flori la locul în care, în 
1992, în circumstanţe ce nu au 
fost elucidate pe deplin, îndră-
giţii artişti şi-au pierdut viaţa în-
tr-un accident rutier. Tinerii au 
ţinut şi un minut de reculegere, 
au recitat poezii şi au interpretat 
cântece din repertoriul soţilor 
Aldea-Teodorovici. La eveniment 
a fost prezent primarul comu-
nei Coşereni (judeţul Ialomiţa), 

Tudorache Lucian, au venit pro-
fesori şi elevi din localitate, dar 
şi reprezentanţi ai Organizaţiei 
Studenţilor Basarabeni din 
Bucureşti. Deplasarea la Coşereni 
a avut loc în cadrul proiectu-
lui “Noi nu uităm”, organizat de 
Clubul Studenţilor Basarabeni şi 
Bucovineni (CSBB), cu sprijinul 
Ligii Studenţilor din Galaţi.

 “Împreună cu studenţii din 
Bucureşti, am adus un omagiu 
lui Ion şi Doina Aldea-Teodorovici 
prin proiectul “Noi nu uităm”, ce 
se desfăşoară de opt ani. Scopul 
proiectului este ca tinerii din 

România şi Republica Moldova să 
cunoască valorile culturale ale po-
porului, să-i cunoască pe oamenii 
care au cântat la Marile Adunări 
Naţionale şi s-au jertfit pentru 
ţară” a menţionat Vasile Spânu, 
preşedintele CSBB Galaţi.  

 Ion şi Doina Aldea-Teodorovici 
au militat pentru independenţa 
Republicii Moldova. Repertoriul 
muzical al duetului numără peste 
300 de cântece lirice şi patriotice, 
printre care “Eminescu”, “Răsai”, 
“Trei culori” şi “Bucuraţi-vă, prie-
teni”.

 Tamara Manolache

S.C. TRANSURB S.A. 
Caută colaboratori, persoane fizice, 

persoane fizice autorizate 
şi persoane juridice  

în vederea vâNzăRII de BILeTe 
AUToTAxARe îN MUNICIPIUL GALAţI, 

PeNTRU TRANSPoRTUL URBAN.
Relaţii suplimentare  la sediul societăţii  

din str. Basarabiei nr. 4,  
tel. 0236/460022 şi 0236/460024.
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Text şi foto Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

[ Cei mici pot exersa învăţarea regulilor de circulaţie rutieră în siguranţă
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Vânzări  
1 cameră

• 1 cameră, Mazepa, 25000 euro, 
0748647760 (186525)
• Persoană fizică, vând apartament 1 
cameră, Mazepa, 135000 lei. Telefon 
0741681727 (195296)

Vânzări  
2 camere

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata inte-
grala. 0752334334 (194930)

• Mic.20, îmbunătăţit, 28000E. Accept 
!Prima Casă”. 0745673328. (195007)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere, Micro 19. 0770341608 
(195191)
• 2 dec Dunarea, etaj 3, LIBER, îm-
bunătăţiri, 33.000Euro. 0754267318 
(195272)
• 2 dec Siderurgistilor, etaj 2, sim-
plu, LIBER, 155.000Ron. 0745526231. 
(195273)
• 2 dec Micro 39c, etaj 1, TP, 2 balcoane, 
gazometru, 35.000Euro. 0754267318 
(195274)
• Proprietar, 2 camere decomandate, 
parter, ICFrimu, 50 mp, 42000 euro. 
0754671207 (195332)
• Vând 2 camere decomandate, geam 
baie, parter, 2 balcoane, IREG, nece-
sită renovare. 38000 Euro negociabil. 
0740428651 (195356)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
19, decomandat, suprafaţă 54 mp, 
et.10/10. Preţ 29000 euro neg. Tel. 
0740774784 (195411)

Vânzări  
3 camere

• Apartament decomandat, spati-
os, 74 mp, 2 balcoane, 153.000Ron. 
0745526231 (195275)
• 3camere, 1/4, Micro38, centrală, im-
bunătăţit, liber,0742177300 (195422)
• 3 camere Tiglina 2, etaj 1,curat 
38.000e, 0743624932. (195423)
• Vindem apartament 3 camere, de-
comandat, Tiglina 2, etaj 3, simplu, 
37000E, 0748842152. (195432)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp nefini-
sat. 0752334334. (194932)

• Vând apartament 4 camere, parter, 
str. Oltului. 0747697053 (195234)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, ba-
nii cash. 0748647760. (186523)

Cumpărări  
1 cameră

• Persoană fizică cumpărăm aparta-
ment. Preluăm datorii. 0742005072 
(193941)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (186524)
• Persoană fizică cumpăr convenabil 
apartament. 0758115454 (193942)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, pla-
ta cash. 0758385587. (195173)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpăr 3, 4 camere, Centru, Mazepa, 
Ţiglina. 0745105223. (195029)
• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0749374726 (195068)
• Cumpar apartament 3 camere. Tel. 
0753059474 (195154)

Cumpărări  
4-5 camere

• Cumpar apartament 4 camere. Tel. 
0752020339 (195155)

Vânzări  
Case

• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885. 
(188532)
• Casă- 2 camere, Bălcescu nr.46, SU- 
59 mp (ideal sediu firmă). 0747371671 
(193297)
• Vând casă noua, Odaia Manolache, 
racordată la apă, curent, fosă şi posibi-
litate gaze. 0740028092 (194959)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (195175)
• Vând/ schimb casă perfectă stare 
în com. ICBrătianu (Zaclău), peste 
Dunăre, cu apartament 3 camere 
Galaţi. 0773870824 (195206)
• Vând casă vacanţă Oituz- Poaiana 
Sărată. Variante apartament Galaţi. 
0743760067 (195212)
• Casă nouă P+M, Mazepa, 115000E. 
Variante. 0743760067 (195213)
• Vând casă str. Rizer, curte îngustă, ne-
gociabil. Tel. 0749664658, 0743606802 
(195354)
• Vând casă, 700 mp, str. Războieni. 
0752163637. (195364)
• Proprietar vând casă mare, 
zona Maşniţă, CT. 240000 lei neg. 
0753535728 (195368)
• Vând casă str. Basarabiei, singur în 
curte. Tel. 0745828946 (195400)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(186530)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (182135)
• Închiriez 2 camere, Mazepa, mobilat, 
700 lei, 0757830326. (186527)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobila-
te.0741914099 (194223)
• Închiriez pe termen lung, pentru 
familie serioasă, ap. 3 camere, mo-
bilat, centrală şi AC, noi, zonă cen-
trală. Nr. tel. 0745648717 (195230)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
ment cu 2 camere mobilate, bloc nou, 
0722245260 (195257)
• Apartament 3 camere, mobilat, par-
ter (la Faleză). 0757740501 (195270)
• Închiriez apartament Micro 18 şi 
garsonieră Port. Telefon 0757462970 
(195365)
• Închiriez o cameră, bucătărie+ baie la 
curte. Tel. 0747623608 (195385)
• Închiriez casă nemobilată, cu gaze 
şi canalizare, singur în curte. Tel. 
0745828946 (195399)
• Închiriez cameră mobilată, la casă. 
0746310832 (195410)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• 50 mp cu destinaţie sediu firmă, 
birouri, IT, mediere avocatură- str. 
Brăilei vis-a-vis Potcoava de Aur. Tel. 
0740020335 (poate fi preluat de agen-
ţii imobiliare). (195162)

• Oferim spre închiriere spaţiu comer-
cial 26 mp, ultracentral. 0784507731 
(195193)
• Comercial ICFrimu, 120 mp, toate uti-
lităţile. 0757740501 (195269)
• Închiriez spaţiu comercial Sid. Vest, 
parter, 30 mp. Telefon 0751257264. 
(195429)

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren 2000 mp- str. Domnească 
nr.158 (zona Praktiker). Tel. 
0722635604, 0724599854 (193394)
• Vând teren intravilan, (3750 mp), str. 
Tomis 64, marginea satului Fileşti spre 
calea ferată. 0744528531 (193580)

• Vând loturi case 400-500 mp Sat 
Costi, cu utilităţi: gaz, curent, apă. 
0745452773 (194630)
• Teren casă Fileşti, 3400 mp, 10 E/mp 
negociabil. 0742340763, 0754846822. 
(194918)
• Vânători intravilan 2970 mp, pozi-
ţie excelentă, utilităţile. 0753499149 
(194926)
• Vând teren 300 mp, liber de construc-
ţii, str. Vânători nr.4. Tel. 0744567259 
(194928)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (194931)

• Loc casă 0,18 ha, str. Viilor, com. 
Pechea. 0747946383 (195190)
• Vând 60 ha teren agricol, 1 Euro/ mp, 
negociabil. Tel. 0756382555 (195240)
• Loturi Sat Costi, 12-14E. 0760664506 
(195319)
• Sat Costi, Turturelelor, 15-18E. 
0760664506 (195320)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr 200-500 mp teren (casă de-
molabilă) oraş. 0743760067. (195211)
• Cumpăr teren 250-500 mp, oraş. 
0742597315 (195333)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Spaţiu comercial 45 mp, str. Traian 
nr.181; 950 E/mp, teren proprietate. 
0729403542 (193665)
• Vând spaţiu comercial 90 mp, str. 
Sfântul Spiridon- zona Piaţa Centrală. 
0755773493 (193951)
• Vând chioşc, 24 mp. 0741090324 
(194968)
• De vânzare spaţiu comercial ultra-
central, cu contracte de închiriere. 
Telefon 0729500551 (195326)

Arendă Cerere

Oferte  
de Serviciu

• Angajam Specialist Vanzari, Specialist 
Marketing, Operator calculator cu-
nostinte retele socializare, Asistent 
Manager. Relatii: 0743.027575, cV 
mail: office@mar-ina.ro.

• Patiseria Bun din Piaţa Centrală, 
angajează patiseri. Tel. 0754011100. 
(192255)
• Angajez şoferi cu atestat transport 
persoane. 0740167481 (192664)
• Angajez mecanic auto. 0745660735 
(194155)
• Angajez operator magazin piese 
auto. 0757035644 (194156)
• Angajăm şofer cat. C cu ADR pentru 
distribuţie butelii aragaz. CV prin fax 
0236490066 sau zonegaz@yahoo.
com (194306)

• Caut persoană îngrijire bătrână 
imobilizată la pat. 0752402766, 
0759031590 (194372)

• Studio 24 angajează modele 
videochat, Băieţi/ Fete, cu/ fără 
experienţă, vârstă minim 18 ani, 
cunoştinţe limbă engleză, contract 
muncă, program flexibil, bonus an-
gajare 200$. 0758184218. (194451)

• Angajez şofer TIR pentru transport 
intern. 0742531599 (194457)
• Angajez muncitori construcţii. Salariu 
atractiv. Relaţii la telefon 0740852737 
(194485)
• Angajez Şofer pentru TIR, cu toa-
te atestatele pentru combustibili; 
Secretară şi Contabilă. CV-urile se tri-
mit pe adresa: nic_nic36@yahoo.com 
(194508)

• Angajez sudori CO2 şi lăcătuşi con-
strucţii nave pentru VARD Tulcea. 
0743918371 (194514)
• Angajez sudori CO2 şi tubulatori 
pentru Şantierul Naval Constanţa. 
0742567261. (194515)

• METCHIM SA Galaţi angajea-
ză: Lăcătuşi confecţii metalice 
– cerinţă obligatorie: cunoştin-
ţe temeinice de desen tehnic; 
Sudor MIG – MAG. - constitue 
avantaj experienţă în sudare 
inox; Electromecanic. Doritorii 
vor depune CV-ul la sediul 
societăţii din Calea Prutului 
nr.12 sau pe adresa email: du-
mitriu.dumitru@metchim.ro / 
ani.stefanescu@metchim.ro. 
Relaţii la tel. 0732.640.858 / 
0236.448.531, între orele 8.30 – 
14.00. (194742)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641 
(194757)

• Roserv Pharma, distribuitor naţional 
de produse farmaceutice/ parafarma-
ceutice, angajează şofer distribuitor. 
Trimiteţi CV pe adresa vali.spinu@
roservpharma.ro sau roservpharma@
gmail.com (194904)
• SC angajează: Ospătar, Barman, 
ajutor Bucătar. Salariu atrac-
tiv. Relaţii telefon 0756629468. 
(194905)
• The House of English angajează 
profesori de limba engleză. Telefon 
0731074213 sau 0755746399 
(194915)
• Societate angajează motostivuitorist 
cu atestat, lăcătuşi confecţii metalice 
cunoscători desen tehnic, sudor MIG-
MAG, cu experienţă. CV-urile se trimit 
la adresa email: procent.office@gmail.
com Relaţii la tel./ fax: 0236318924 
(194922)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, cu/ fără experienţă. Salariu 
atractiv. 0788600309 (194938)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar.Telefon 0722762743 (194944)
• Angajăm personal cu experienţă pen-
tru pregătirea shaormei (aşezat carne 
pe ţepuşă). Activitatea va fi desfăşu-
rată în Germania. Tel. 0726/655854. 
(194955)

• Magazin cadouri personalizate 
angajează grafician calculator. 
Relaţii 0751165571 (194956)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI, Str. Calea Smirdan 
nr. 2, ANGAJEAZA: -SOFERI AUTOBUZ; 
-MACARAGII; -SOFERI MACARAGII; 
-MECANICI REPARATII INSTALATII 
HIDRAULICE AUTO SI UTILAJE; 
-MECANICI REPARATII UTILAJE 
TERASAMENTE. Relatii suplimenta-
re, telefon 0236448114, 0725682183. 
Program: Luni – Vineri, orele 8.00-
16.00 (194976)

• Societate comercială angajăm şoferi 
distribuţie pâine- patiserie. Cerinţe: 
permis cat. „B” şi seriozitate. Relaţii la 
telefon 0748883917 (195009)
• Angajăm şofer livrări pizza full- time. 
0749654111 (195020)

• S.C. angajează Tubulatori, con-
fecţie tubulatură şi Sudori TIG/
CO2 punt de lucru Brăila. Relaţii de 
luni până vineri la tel. 0757065426. 
(195039)

• Angajez personal cu experienţă 
pentru spălătorie auto. 0755497040 
(195052)
• Vulcanizare auto- pe George Coşbuc, 
angajez personal cu experienţă. 
Salariu bun! Tel. 0745969809 (195055)

• SC VANDAMAH SRL- spălătorie 
auto, angajez personal cu expe-
rienţă şi fără experienţă. Telefon 
0760599342 sau 0746888336 
(195074)

• ANGAJAM SOFER PROFESIONIST C,E 
TIR TRANSPORT INTERN.Tel. 0726 730 
095 (195080)

• Restaurant Antic angajează şofer 
pentru aprovizionare şi livrări la 
domiciliu. 0740355607 (195115)

• Fermă zootehnică angajăm îngrijitori 
vaci cu lapte. Tel. 0745609138 (195116)
• Societatea Katy angajeaza macaragii 
pod rulant, motostivuitoristi, sudor 
electric si autogen, lacatus, hidroizo-
latori, zugravi, zidari, ambalatori tabla. 
Relatii vis a vis Autogara, intre orele 
08.00-16.00. (195118)
• Angajez asistent nutriţie, tehnician 
nutriţionist. Studii: asistent medical 
generalist, diabetologie, asistent far-
macie. Tel. 0757925484 (195119)
• SC ANGAJEAZĂ AGENT VÂNZĂRI. 
RELAŢII TELEFON 0745306582 
(195130)

• Angajăm personal spălătorie auto, 
cu sau fără experienţă. Telefon 
0756928439 (195131)
• NEW YORK PUB angajează ospă-
tari, cu şi fără experienţă. Telefon 
0754834145 (195132)
• Angajăm ospătari, personal bucă-
tărie. Relaţii la telefon 0742808251 
(195141)

• Angajăm lăcătuşi şi izolatori ter-
mici. Telefon 0749997899 (195147)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI ŞI SUDOR. SALARIU 
ATRACTIV. RELAŢII LA TELEFON 
0757756464 (195167)

• SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 
CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 
(195172)
• Angajare/ colaborare tâmplar 
mobilă. Net 2000 lei. 0744781484 
(195184)
• Angajez muncitor în construcţii. 
Salariul 2500 lei. 0755744698 (195187)

• ŞCOLARIZAM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(195198)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar- zona M39. Tel. 0724577174 
(195199)

• SC angajăm femeie de serviciu. 
Program full time. Tel. 0770423026 
(195200)
• Angajez mecanic auto şi munci-
tori necalificaţi. Telefon 0757463905 
(195201)
• Angajăm personal tâmplărie Al şi 
PVC. Tel. 0740228881 (195205)
• SC angajează sudor electric, zugravi 
şi muncitori necalificaţi. 0746230939 
(195208)

• Pizzerie angajează personal preluare 
comenzi. 0754873969 (195216)
• ZIROMA SERVICE angajează perso-
nal în domeniul instalaţiilor electrice, 
reţelelor de date-voce, sistemelor de 
securitate şi automatizări. Relaţii şi 
CV-uri la tel./ fax 0336401459 şi email: 
office@ziroma.ro (195217)
• Angajăm ajutoare de casă. Salariu 
1200 lei. Telefon 0746828439 (195221)

• SOCIETATE ANGAJEAZĂ: 
ZIDARI, ZUGRAVI. RELAŢII LA TEL. 
0723140124, ORELE 9,00-16,00, L-V. 
(195224)

• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0743607156 (195226)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
Tel. 0723170225 (195228)
• SC de transport angajează şoferi pt 
basculă articulată, transport local şi 
şoferi pt TIR cu prelată, transport in-
tern şi internaţional. Tel. 0755050279 
(195235)

• SC Turnarom SA angajează mecanic 
întreţinere maşini unelte. Relaţii la tel. 
0757030805 între orele 08.00- 15.00. 
(195236)
• Angajez vânzătoare bar, cu sau fără 
experienţă. Tel. 0747830046 (195237)
• SC Roxion Pany angajează modela-
toare pâine şi covrigi. Tel. 0744779363 
(195238)
• S.C. angajează personal spălă-
torie auto cu sau fără experienţă. 
0744.933.296. (195243)
• Angajez urgent frizer, coafeză. Tel. 
0771897835 (195249)

• Brutărie angajează PATISER, 
AJUTOR COCĂTOR, MODELATOR. 
Transport asigurat. 0742431877. 
(195251)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0744529074 (195261)

• Angajez bonă cu sau fără experiența, 
program aproximativ 4h dupa ora 
12.30. Tel: 0740245624 (195263)

• SC angajează izolatori, sudori, 
lăcătuşi, apţi pentru lucrul la 
înălţime. Tel. 0236449605. CV la 
email: tspsolutionsrl@yahoo.com 
(195264)

• S.C. angajeaza SUDOR, ELECTRICIAN 
SI LACATUS cu experienta in repa-
ratii poduri rulante. Relatii la tel: 
0730535491. (195265)
• Angajăm împărţitori pliante, disponi-
bili la deplasări în ţară. Transport, ca-
zare şi diurnă asigurate. 0753946834 
(195266)

• Angajăm muncitori cu permis 
cat.B, disponibili la deplasări în ţară. 
Transport, cazare şi diurnă asigurate. 
0753946834 (195267)
• Hostel „ALEXIA” angajează came-
ristă. Experienţa constituie avantaj. 
0758040050 (195268)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii te-
lefon 0748200073 (195271)
• Salon ISIDESS angajează coafez/ 
coafeză cu experienţă. 0742652194 
(195285)
• Angajez şofer TIR, cu experien-
ţă. Rugăm multă seriozitate. Tel. 
0758559238 (195286)

• Societate construcţii cu sediu în 
Galaţi angajăm fierari- betonişti 
şi dulgheri disponibili şi pentru 
lucrări în deplasare. Relaţii la tele-
fon 0752229944 între orele 09.00- 
17.00. (195287)

• Societate construcţii cu sediu în 
Galaţi angajăm maiştri, subingi-
neri, ingineri constructori de pre-
ferat cu experienţă în structuri şi 
lucrări de artă. Disponibili şi pentru 
lucrări în deplasare. Rugăm seriozi-
tate. Relaţii la telefon 0752229944 
între orele 09.00- 17.00. (195290)

• Angajez patiser, cofetar şi modelator 
covrigi. 0757926070 (195291)
• Restaurant, angajează personal bu-
cătărie. 0749506301 (195295)
• Caut persoană îngrijire bătrân. Tel. 
0726134014 (195301)

• Sc angajează vânzătoare la haine. Tel. 
0727949572 (195303)
• Angajez bucătar(easă) cu experienţă, 
pentru evenimente. Rog seriozitate. 
Telefon 0744184954 (195314)
• Restaurant angajează şofer cu ex-
perienţă în distribuţie catering. Tel. 
0752211905. (195330)
• Angajez, pentru bar, vânzătoare, car-
tier ICFrimu. Tel. 0765317135 (195339)

• ANGAJĂM SUDORI CO2 ŞI 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCŢII NAVE, 
PENTRU LUCRĂRI LA ŞANTIERUL 
NAVAL BRĂILA. ASIGURĂM 
TRANSPORT. TELEFON 0753052404. 
(195347)

• Angajam pentru lucrari in 
Santierul Naval Mangalia: tubu-
latori, sudori, sablatori, poliza-
tori- turbinatori, vopsitori, salariu 
negociabil. Asiguram cazare la 
hotel, masa si transport. Telefon: 
0766720616, Luni-Vineri intre orele 
8-18 (195349)

• Angajez manipulant depozit 
anvelope şi vulcanizator. Tel. 
0744909527 (195355)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090
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Oferte  
de Serviciu

• MENAROM PEC SA Galaţi an-
gajează găuritor şi mortezor. Se 
oferă salarii motivante, tichete 
de masă, decontare transport, 
prime de vacanţă, de Crăciun 
şi de Paşte, bonusuri pentru 
evenimente familiale deose-
bite, condiţii de lucru bune şi 
echipamente profesionale. CV-
urile se depun la sediul socie-
tăţii din Galaţi, Calea Prutului 
nr.12, telefon 0236448931, fax 
0236448257 sau prin email: offi-
ce@menarom.ro (195357)

• Societate privată angajează inspec-
tor resurse umane. Un avantaj repre-
zintă diploma de inspector protecţia 
muncii, permis categ. B, cunoştinţe 
contabilitate primară, experienţa. 
Rugăm seriozitate. CV-urile se tri-
mit pe email: contabilitate@pri.ro la 
fax 0236460865 sau la sediul din str. 
Ştiinţei nr. 69, persoană de contact: 
Roxana. (195361)
• Gamacris Distribuţie SRL distribuitor 
de produse alimentare, angajează şo-
fer distribuitor cat. B sau C cu atestat 
transport marfă şi manipulant mărfuri. 
CV-urile se primesc pe email: milica.
dobrea@gmail.com sau la sediul din 
Galaţi, str. Unirii nr. 178B (195362)

• UNI GUARD SECURITY SRL an-
gajează agenţi de intervenţie. 
Cerinţe: permis conducere cat.B. 
Telefon 0743.251.910. (195370)

• Angajez maistru, sudori, lăcătuşi în 
domeniul construcţii navale. Telefon 
0744560891, 0757168999. Email: teh-
nic@invest-imob.ro (195373)
• Angajez vânzătoare confecţii. 
0771301612 (195374)
• Asociaţia de Proprietari nr.350, cu 
sediul în Galaţi, str. Combinatului nr.3, 
bloc C1, parter, telefon 0236466236, 
organizează concurs pentru ocupa-
rea postului de administrator şi casier. 
Tematica concursului poate fi procu-
rată de la sediul Asociaţiei. Solicitanţii 
trebuie să fie absolvenţi cu diplomă 
ale cursurilor organizate de Primăria 
Galaţi, pentru a îndeplini această ac-
tivitate. Termen depunerea cererilor- 
18.11.2016. (195375)
• Angajez strungar, frezor, operator 
C.N.C. 0755054057 (195383)

• Angajăm şofer de familie. 
Program flexibil, condiţii de sala-
rizare atractive. Aşteptăm CV-uri 
la adresa de mail: birouri2016@
yahoo.com (195390)

• Angajez şofer livrări pizza full-time. 
0749654111. (195391)
• SC angajează zugrav, rigipsar, zidar. 
Tel. 0742590755 (195396)
• Pensiune Turistica angajează came-
ristă. Relaţii la: 0723376837 (195397)
• SC producţie panificaţie- patiserie- 
cofetărie, angajăm operator facturare. 
Telefon 0752232568 (195401)
• SC producţie panificaţie- patiserie- 
cofetărie, angajăm ingineri în industria 
alimentară, muncitori calificaţi/ necali-
ficaţi (cu şi fără experienţă),vânzătoare. 
Bonus la angajare se va acorda un 
salariu în avans. Telefon 0752232568 
(195402)

• ANGAJEZ MEDIC STOMATOLOG 
CU EXPERIENŢĂ. 0729576268 
(195403)

• Angajez tâmplar lemn masiv. 
0722474704 (195404)
• Caut muncitori calificaţi în domeniul 
construcţiilor: zidari tencuieli meca-
nizate, termosistem, finisaje interior- 
exterior, gresie, faianţă rigips etc. Tel. 
0745570826 (195406)
• Societate angajează patiser, mode-
lator covrigi cu experienţă. Salariu 
atractiv. Tel. 0741537384 (195408)
• Angajez agent imobiliar. 0756633251. 
(195412)
• Service auto angajează: identificator 
piese auto şi persoana pentru con-
tabilitate primară. Tel. 0744866793 
(195414)
• SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJEAZA AGENT ACHIZITII 
TERENURI AGRICOLE, ARENDARE. CV 
LA ADRIAN_PAVALESCU@YAHOO.
COM (195426)
• ANGAJAM SOFER CATEG. C CU SAU 
FARA ADR. 0743044978 (195427)

• Angajăm manichiuristă cu expe-
rienţă. Salariu foarte atractiv! Tel. 
0754627572 (195430)

• Firmă angajează pentru Germania 
şi în ţară muncitori pentru meseri-
ile: dulgher, fierar, zidar, interioare, 
electrician, instalator. 0755354988 
(195435)

• Angajam pentru lucrari in 
Santierul Naval Tulcea: tubulatori, 
sudori, polizatori, salariu nego-
ciabil. Asiguram cazare si masa. 
Telefon 0758066340. Luni-Vineri, 
între orele 8-18. (195350)

Cereri  
de Serviciu

• Îngrijesc bătrân-ă permanent. Tel. 
0762637288 (195183)

Vânzări  
Auto

• Opel Vectra C, 2006, primul proprie-
tar. 4500E. Tel. 0746604849 (195169)
• Vând Mercedes clasa A, recent 
înmatriculat, fabricaţie 2000. Tel. 
0740621215 (195262)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (193480)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur ra-
diere. 0743760067. (195210)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (195258)

Vânzări  
Diverse

• Vând 2 locuri veci Eternitatea. Telefon 
0745516630 (195088)
• Vând tablou Irimescu 1972, 2000 
Euro, masă biliard 5000 lei. 0743622353 
(195322)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(195252)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (195259)

Matrimoniale
• Domn 40 ani, fără obligaţii, doresc 
cunoştinţă doamnă fără obligaţii, în 
vederea unei relaţii serioase. Telefon 
0757462970 (195366)

Prestări  
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0761998905. (170805)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (182122)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (182128)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(191500)
• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (193586)
• Schimb tapiţerii canapele şi fotolii. 
0755378221 (194265)
• SC execută izolaţii cu schelă şi alpi-
nişti, zidării balcoane. 0755322914 
(194668)
• DEMOLĂRI (tăiere diamantată) 
PEREŢI APARTAMENTE, case+ ridicare 
moluz. 0742111307. (194696)
• Livrăm produse balastiere, cărăm 
moluz. Transport 1-7 tone. 0741244144. 
(194702)
• Executăm amenajări interioare, 
tencuieli, zidării, placări faianţă+ gre-
sie, rigips. Preţuri fără concurenţă. 
0748909418 (194732)
• Promoţie tablă tip Lindab, 15 lei mp, 
până la epuizarea stocului, în judeţul 
Galaţi şi judeţele învecinate. Asigurăm 
transport şi montaj cu personal ca-
lificat. 0734.424.129, 0743.833.331. 
(194733)
• Executăm lucrări rapide acoperişuri 
din tablă tip Lindab, cutată, zinca-
tă; dulgherie, mansardări, prelungiri 
streşină, reparaţii, opritori de zăpadă, 
hidroizolaţii pe bloc. 0734.424.129., 
0743.833.331 (194735)

• Reparaţii laptop, calculatoare la 
domiciliu. 0745227901 (194738)

• Găuri (centrală, hotă), demolări, 
tăieri profesionale în beton armat! 
0745411096 (194768)
• Execuţii balcoane complete, reno-
vări interioare (gresie, faianţă, glet). 
0745411096 (194769)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (194893)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (194894)

• Executăm acoperişuri, dulgherii, ta-
blă Lindab, uluce, burlane; mansarde, 
case din lemn, orice reparaţii. 
0733391330. (194948)

• Acoperişuri din dulgherie, 
tablă Lindab+ zincată, hidro-
izolaţii, zugrăveli interioare, 
jgheburi, burlane, orice tip de 
reparaţii. Oferim seriozitate. 
0742499470 (194950)

• ZIDIM BALCOANE+ TÂMPLĂRIE, 
balcoane suspendate sandwich, con-
solidări balcoane vechi. 0742111307 
(194969)

• Curăţăm, construim sobe, coşuri, 
zugrăveli, găuri hotă. 0757659644, 
0236492305 (195168)
• Executăm amenajări interioare şi 
hidroizolaţii acoperişuri. 0767578162, 
0771311344. (195176)

• Evidenţe contabile complete, 
bilanţ, lichidări firme. 0745550936 
(195178)

• Zugrăveli, rigips, şape, gresie, par-
chet etc. 0742921235 (195241)

Citaţii
• Citez pe Munteanu Adrian, în pro-
ces de divorț cu Munteanu Maria, 
pentru data de 07 decembrie 2016, 
la Judecătoria Medias, Jud. Sibiu, ora 
08.30 (195431)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Buciuman Ionel Marius. Se de-
clară nul. (195372)
• C.I.I. Munteanu Ioana, cu sediul în 
Galaţi, str. Armata Poporului nr.12, 
bl.L6, ap.89, în calitate de lichidator la 
Horvath Com SRL Galaţi, număr ORC: 
J17/1078/1996, în dosarul de lichidare 
20177/ 2015, conform Legii 31/1990, 
republicată, anunţă pierderea certifi-
catului de înmatriculare ale societăţii 
şi certificatele constatatoare. (195378)
• C.I.I. Munteanu Ioana, cu sediul în 
Galaţi, str. Armata Poporului nr.12, 
bl.L6, ap.89, în calitate de lichidator 
la Ronvita SRL Galaţi, număr ORC: 
J17/710/2003, în dosarul de lichidare 
20107/ 2015, conform Legii 31/1990, 
republicată, anunţă pierderea certifi-
catului de înmatriculare ale societăţii 
şi certificatele constatatoare. (195379)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Moldoveanu Bianca Andra. Se 
declară nul. (195387)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Trufaş Oana Bianca. Se declară 
nul. (195395)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Păun Elena Roxana. Se declară 
nul. (195413)
• Pierdut certificat constatator terţi 
al Trifan Nicolae PFA, CUI 36017763, 
F17/253/2016. Se declară nul. (195420)

Diverse
• Restaurant TAKIS, organizăm mese 
festive, petreceri, aniversări, comemo-
rări. 0236311169, 0753997577 (195245)
• Primesc donaţii de: cărţi, documente, 
vederi, monede, medalii, discuri, alte 
antichităţi. 0751167540 (195253)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Vând 2 tractoare, recent aduse, de 65 
şi 75 CP. 0752523796 (195292)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(195203)

• Restaurant TAKIS pomeni de la 
25 lei. 0236311169, 0753997577 
(195244)

 

• Familia anunţă cu profund regret 
şi durere decesul fulgerător al celui 
care a fost BOTEZATU NECULAI, 69 
ani. Depus la Casa Mortuară 
Coşbuc. Va fi încinerat vineri, la 
Bucureşti. (195323)

• Cu profundă durere şi regret anun-
ţăm că a plecat spre o lume mai bună, 
farmacist THIL ILIE. Soţia şi familia îi 
vom păstra o vie şi frumoasă amin-
tire. Defunctul este depus la Capela 
Catolică din Cimitirul „Eternitatea” 
din Galaţi. Slujba de înmormântare 
are loc astăzi, 3 noiembrie 2016, la 
Capela Romano-Catolică din Cimitirul 
„Eternitatea”, la ora 11.00. Regrete 
eterne şi Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. (195369)

• Cu profund regret şi nemărgini-
tă durere anunţăm că soţul, tatăl 
şi bunicul nostru, GRUIA TIBERIU 
a plecat spre o lume mai bună. 
Îi vom păstra o vie şi frumoasă 
amintire. Cine doreşte să-i aducă 
un omagiu o poate face la Biserica 
Sf. Sofia (Ţiglina II Intersecţie). 
Înmormântarea vineri 4 noiembrie 
2016. Familia (195371)

• Familia Oprea Stanca, George şi 
Petrişor anunţă cu durere în suflet dis-
pariţia fratelui IONEL, după o lungă şi 
grea suferinţă. Dumnezeu să-i veghe-
ze odihna sufletului. Înmormântarea 
va avea loc în comuna T.Vladimirescu. 
(195376)
• Cu imensă durere şi regret anun-
ţăm încetarea din viaţă a d-nei 
BACANOVSCHI TASICA, om de o mare 
nobleţe sufletească şi o înaltă ţinută 
morală. Suferinţa umanitară născută 
din invidie şi minciună nu te-a oprit 
să spui adevărul. În întreaga viaţă 
ai ales calea CINSTEI, DEMNITĂŢII şi 
DREPTĂŢII. Cei care ţi-au fost alături 
până în ultima clipă nu te vor uita nici-
odată. Vei fi exemplul de urmat pentru 
generaţiile următoare. Odihnă şi liniş-
te! Te iubim! Fiica, ginerele şi nepotul. 
(195381)

• Familia Răuţă Constantin şi Fenica 
împărtăşesc durerea nemărginită a 
familiei Gruia, care îşi conduce so-
ţul, părintele şi bunicul drag, GRUIA 
TIBERIU, pe drumul spre veşnicie, 
unde nu mai există „Durere, întris-
tare sau suspin”. Dumnezeu să-l 
odihnească! (195388)

• Colectivul Trans P.E.C. S.A. transmi-
te sincere condoleanţe colegei Ioana 
Căluian pentru pierderea tatălui. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odihneas-
că. (195392)

• Suntem alături de familie în 
aceste momente de grea încer-
care, la despărţirea de cel care 
a fost GHEORGHE ION şi trans-
mitem sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l ierte! Colectivul 
SC Galgros SA Galaţi. (195415)

• Cu profundă durere şi emoţii în inimi, 
ne luăm adio de la un suflet bun şi 
plin de omenie, cel care a fost pentru 
noi frate, cumnat şi unchi, BOTEZATU 
NICOLAE. Dumnezeu să-l odihneas-
că! Familiile Manea Vasile şi Manea 
Cătălin. (195421)

• Adâncă durere în suflet şi nemăr-
ginită tristeţe la trecerea în nefiinţă 
a celui care a fost soţ, tată şi bunic 
deosebit, BERDILĂ OPRIŞAN- 76 
ani. Trupul neînsufleţit este depus 
la Casa Funerară Christian, din bd-
ul George Coşbuc nr.29 (Ţiglina II). 
Înhumarea sâmbătă, 5 noiembrie 
2016, ora 12,30, la Cimitirul „Ştefan 
cel Mare”. (195425)

 

• Cu profund regret şi nemărginită 
durere anunţăm ca soţul, tatăl şi 
bunicul nostru, GHEORGHE ION, a 
trecut în nefiinţă în data de 
02.11.2016. Îi vom păstra o vie şi 
frumoasă amintire! Cine doreşte 
să-i aducă un omagiu o poate face 
la Biserica Sf. Sofia (lângă UGIRA) 
unde este depus. Înmormântarea 
va avea loc vineri 4 noiembrie la 
ora 12.00. Familia (195424)

 

• Fără putinţa de a realiza în totali-
tate golul ivit în inimile noastre, 
fără a înţelege absurdul momentu-
lui de a nu mai fi... anunţăm, cu re-
gret, că scumpul nostru soţ şi tată, 
COBILIŢĂ VASILICĂ, a plecat mult 
prea departe, mult prea curând, 
rămânând pentru totdeauna în 
mintea şi inimile noastre. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace, dragul nostru! (195428)

Comemorări
 

• De 6 ani ne plecăm frunţile în faţa 
tristului mormânt, întrebând pe 
Cel de sus: De ce? Îţi mulţumim că 
ai existat în viaţa noastră, mr. (rez.) 
VIOREL IRIMIA. Familia (195242)

• Cu aceeaşi durere în suflete şi 
ochii plini de lacrimi, soţia, copiii 
şi nepoţii anunţă comemorarea a 
doi ani de când inima bună şi ge-
neroasă a celui care a fost iubitul 
nostru soţ, tată şi bunic, IGNAT 
DAN GABRIEL a încetat să bată. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Nu te vom uita niciodată. 
Familia (195344)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând afacere la cheie în Brăila, sat 
Vărsătura, hală producţie, staţie incu-
baţie, demarare pui - păsări depozit 
frig. hală climatizată. 0726/655854. 
(194953)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (195040)

Licitaţii
• CII Bulearcă Camelia vinde prin licita-
ţie publică teren 20 mp, strada Tecuci 
nr.248. Detalii zilnic 09,00-18,00, tele-
fon 0741027666 (195222)
• I. MUNICIPIUL TECUCI, cu sediul în 

Tecuci, strada 1 Decembrie 1918, nr.66, 
cod fiscal nr. 4269312, tel. 0372364111, 
fax. 0236.816054, reprezentat legal 
prin dl. Cătălin Constantin Hurdubae 
cu funcţia de primar, în calitate de pro-
prietar, organizează LICITATIE PUBLICA 
DESCHISA la data de 25.11.2016, ora 
10.00 în vederea închirierii terenului 
arabil proprietatea UAT Tecuci şi închi-
rierea unui imobil. Persoane de contact 
din cadrul serviciului A.D.P.P. – Lucian 
Gradea - tel. 0725802009 I - Obiectul 
închirierii îl reprezintă: 1. Teren ara-
bil lotizat după cum urmează:,T10-p 
34-1,50ha, T25-p95-2,70ha, T35/1-
p130-10ha,T38-p138-1,00ha, T43,p145-
3,70ha, T 44-p 146-0,15 ha, T 44-p 
146/1-0,35 ha.,T47 p171/2-1,43ha, 
T47p170/1-032ha, T 50-p 185/1/1-1,25 
ha., T 50-p 185/2/11-1,05ha., T51-p 
190/3-0,54 ha., T52/1-p 191/1/1-1-
,12ha., T52/2-p 193/15-1,00 ha., T52/2-
p192/2/13/2-2,06 ha.,T52p192-11,23ha, 
T56/2-p185/1/1-0,99ha., T58p213-
39ha, T66-10ha, T70-p 257/11-1-
,00ha., T76p926-10ha, T83p310/1-
2,30ha, T83p312-1,22ha,T83-
p312 /1- 0, 8 6ha. ,T87/1p 420/1/38 -
0,55ha,T89-0,15ha, T91/5p438/8-1ha, 
T98/1-p463/1/43-0,50ha., T113p619-
0,77ha, T132-p673/1/34-1,15ha.,T160-
p930/3-1,25ha.,T160p1-4,00ha,str.
Ana Ipatescu-0,67ha.,T pod Crivițeni 
-0,83ha.,T40 -5,50ha,T115p612/2-3-
,50ha,T35/1p130/1-4,00ha. Preţul de 
pornire la licitaţie este de 650 lei/ha/
an. Taxa de participare la licitaţie este 
de 100 lei. Taxă caiet de sarcini 50 lei. 
2. Imobil situat în municipiul Tecuci, 
str. Gheorghe Petraşcu, nr.60, bl. A1, 
sc 1 parter, construcție cu suprafața 
59,14 mp, pentru activități comerț, 
prestări servicii,spațiu administrativ. 
Prețul de pornire 20,50 lei mp/lună 
Taxa de participare la licitație 100 lei 
Taxa caiet de sarcini 50 lei. Nu vor par-
ticipa la licitație persoanele juridice 
sau persoanele fizice care: o au debi-
te faţă de Municipiul Tecuci; o sunt în 
litigii cu Municipiul Tecuci; o au fost 
adjudecători ai unei licitaţii anterioare 
şi nu au încheiat contract cu Primăria 
Municipiului Tecuci. o nu fac dovada 
achitării contravalorii caietului de sar-
cini, taxei de participare şi a garanţiei 
de participare.( În cazul în care plata 
nu se face la casierie, daca valoarea 
acestora nu se regăseşte în conturi-
le primăriei acestea nu se considera 
achitate). Data limită pentru solici-
tarea clarificărilor este de 21.11.2016. 
Locul şi data limită pentru primirea 
ofertelor: - sediul Primăriei municipiu-
lui Tecuci, registratura primăriei, până 
la data de 25.11.2016, orele 900. Locul 
şi data desfăşurării licitaţiei publice 
deschise: - sediul Primăriei Tecuci, sala 
de şedinţe, în data de 25.11.2016, orele 
1000. Fiecare ofertă trebuie depusă 
într-un exemplar. Contestaţiile apăru-
te vor fi soluţionate de către Comisia 
de soluţionarea contestaţiilor din 
Primăria municipiului Tecuci, cu sediul 
în Tecuci, strada 1 Decembrie 1918, nr. 
66, tel. 0372.364111 fax 0236.816054. 
Data transmiterii anunţului de licitaţie 
este 02.11.2016. La licitaţie vor putea 
participa cu oferte doar investitorii 
care au prezentat documentele de 
participare, în forma şi conţinutul 
specificat în CAIETUL DE SARCINI 
şi DOCUMENTAŢIA DE ATRIBUIRE. 
Ofertanţii rămân angajaţi prin terme-
nii ofertelor lor pentru o perioadă de 
60 de zile de la data depunerii ofer-
telor. Informaţii suplimentare se pot 
obţine de luni până vineri între orele 
1000 – 1200 , serviciul ADPP din sediul 
Primăriei Tecuci. (195394)
• În temeiul art. 250 alin. (2) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
Procedura Fiscala se face cunoscut 
că în ziua de 17 luna noiembrie anul 
2016, ora 12, în localitatea Galaţi, str. 
Brăilei, nr. 33, cam. 506, se vor vinde 
prin vânzare la licitaţie următoarele 
bunuri mobile, proprietate a debito-
rului SC. EXXE INVESTMENT SRL cu 
domiciliul fiscal în localitatea Galaţi, 
str. Aleea Industriilor, nr.9, jud.Galaţi, 
cod de identificare fiscală 17288880. 
LICITAŢIA a-IV-a Denumirea bunurilor 
mobile, descriere sumara(se vor indica 
drepturile reale si privilegiile care gre-
veaza bunurile, daca este cazul) Pretul 
de evaluare sau pornire al licitatiei ex-
clusiv TVA(lei) Cuptor uscare( uscator 
bezele), fabricant EFFY, seria FN, PIF 
2008, nr. Inv.194 19625 Cuptor uscare( 
uscator bezele), fabricant EFFY, seria 
FN, PIF 2008, nr. Inv.195 19625 TOTAL 

39250 Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri 
să înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare, înainte de data stabi-
lită pentru vânzare. Cei interesati in 
cumpararea bunului sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: - oferta de cumparare; 
declaratie pe propria raspundere ca 
nu sunt interpusi ai debitorului; - do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire a 
licitatiei; - imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; - pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; - pentru persoa-
ne juridice straine actul de inmatricu-
lare tradus in limba romana; - pentru 
persoane fizice romane, copie de pe 
actul de identitate; - dovada emisa 
de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se pre-
zinte la data stabilita pentru vanzare 
la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa jude-
cătorească competentă, în termen de 
15 zile de la comunicare sau luare la 
cunoştinţă, în conformitate cu preve-
derile cu prevederile art 260-261 din 
Legea nr. 207/ 2015 privind Codul de 
Procedura Fiscala. Potrivit dispoziţi-
ilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 
207/ 2015 privind Codul de Procedura 
Fiscala., când urmează să se ia măsuri 
de executare silită, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru in-
formatii suplimentare va puteti adre-
sa la sediul Administratiei Judetene a 
Finantelor Publice Galati etaj. 5, came-
ra 506 sau la telefon nr. 0236.491.010 
interior 2111. (195416)
• În temeiul art. 250 alin. (1) din Legea 
207/2015 privind Codul de procedu-
ră fiscală, se face cunoscut că în ziua 
de 17, luna noiembrie, orele 10, anul 
2016, în localitatea Galaţi, str. Brăilei 
nr.33, Camera 506 se vor vinde prin 
licitaţie următoarele bunuri imobile, 
proprietate a debitorului ELDORADO 
SRL, CUI 8647534, cu sediul in mun. 
Galati, b-dul Siderurgistilor, nr.45, bl. 
M3A, parter: Licitatia a III-a - TEREN 
intravilan in suprafata de 350,70 mp. 
Cu nr. Cadastral 11584, pe care este 
construita o CLADIRE – reprezentand 
spatiu comercial in suprafata constru-
ita de 267 mp.situat in loc. Galati, str. 
Traian- Piata Centrala, iar pretul de 
pornire a licitatiei este de 530.595 lei 
fara TVA. Bunul imobil mai sus menti-
onat este grevat de sarcini in favoarea 
Banca Transilvania- contract de ipote-
ca Aut.1448/2008 iar valoarea lui este 
fara TVA. Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare, înainte de data stabi-
lită pentru vânzare. Cei interesaţi în 
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să 
prezinte, până la termenul de vânza-
re sau, în cazul vânzării prin licitaţie, 
până în ziua precedentă termenului 
de vânzare: - oferta de cumparare; 
declaratie pe propria raspundere ca 
nu sunt interpusi ai debitorului; - do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire a 
licitatiei; - imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; - pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul regis-
trului comertului; - pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; - pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; - dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Împotriva prezentului 
înscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecătorească 
competentă, în termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunoştinţă, în 
conformitate cu prevederile art 260-
261 din Legea 207/2015 privind Codul 
de procedură fiscală. Potrivit dispo-
ziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea 
207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, când urmează să se ia măsuri 
de executare silită, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru in-
formaţii suplimentare vă puteţi adre-
sa la sediul nostru sau la numărul de 
telefon 0236491010/2111 (195417)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

BRATEŞ PRUT 
FRUMUSIŢA  S.A. 

VINDE
LUCERNĂ 

PRIMA COASĂ, BALOŢI MICI, 
BALOŢI MARI ROTUNZI 

ŞI GRANULE DE LUCERNĂ.
PREŢUL 

ESTE NEGOCIABIL 
0747/536693, 0774/404478
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FilmelaTV

3 noiembrie

Viaþa Horoscop

3 noiembrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Telejurnal matinal 
07:50 Sport
08:50 Vorbeşte corect!
09:00 Ştirile de mâine   (r)
09:35 Vreau să fiu sănătos!  
09:40 Carpaţii, plămânul Europei
09:45 Discover România 
09:55 Vorbeşte corect!
10:40 România 9 (r)
12:30 Parlamentul României 
13:00 Oameni ca noi (rep.) 
13:30 Superconsumatorul
14:00 Telejurnal (emis. info.) 
15:10 Akzente (live)
17:00 Telejurnal (emis. info.)
17:30 Pirineii
18:00 Lozul cel mare (live)
18:30 Carpaţii, plămânul Europei
18:35 Perfect imperfect (live)
20:00 Telejurnal (emis. info.)
20:50 Sport
21:00 România 9 (live)
22:30 Ştirile de mâine (emis. info.)
23:00 Ora de ştiri (emis. info.)
23:55 Abecedar economic
00:00 Superconsumatorul (r)

06:55 Imnul României (musical)
08:00 5 minute de istorie  
08:10 Dimineaţa de sport  
09:30 Aripi de mătase (r)
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10
11:25 Carpaţii, Plămânul Europei
11:45 Documentar 360°
12:48 E vremea ta! (emis. info.)
13:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
13:45 Auzul e un dar. Nu‑l ignora!
13:50 Sport (live)
14:00 Cultura minorităţilor (doc.) 
14:30 Minorităţi sub trei dictaturi
15:00 TVR 60 (emis. info.) (r)
15:55 Auzul e un dar. Nu‑l ignora!
16:00 Magazin (SUA, dr., a‑n) (live)
17:00 Magazin (live)
18:00 Aripi de mătase (ep. 18)
18:35 TVR 60 ‑ filler
18:48 E vremea ta! (emis. info.)
19:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:45 Sport (live)
20:00 TVR 60 (emis. info.)
21:10 Muzica destinului (SUA)
23:10 Conspiraţia mondială (dr.)
00:45 5 minute de istorie (emis. info.)
00:50 TVR 60 ‑ filler

06:00 Comoara  
(fra.‑rom., com.)

07:30 Secretul lui Adaline  
(SUA, dr. romantic.)

09:20 Războiul Stelelor:  
Trezirea Forţei  
(SUA, S.F.)

11:40 Omul‑Furnică  
(SUA, acţiune)

13:35 Scooby‑Doo  
şi monstrul de pe Lună  
(SUA, f. anim.)

14:55 Rugul aprins  
(ceh., mini‑s.) 
Partea I

16:25 Autorii anonimi  
(SUA, com.)

18:00 Carol  
(engl.‑SUA, dr. romantică) 

20:00 Marea singurătate  
(SUA, f. doc.)

21:00 Cum să fii o persoană normală 
(spa., com.)

22:25 Labirintul: Încercările focului 
(SUA, SF acţ.)

00:40 Weekend (ung., thrill.)
02:20 Poveste adevărată (SUA)

04:00 Poveşti de groază americane 
(SUA, s. dr., sez. 1, ep. 4)

05:00 Ce spun românii (reality show) 
06:00 Ştirile Pro TV  

(emis. info.) (live)  
Cu: Mihai Dedu  
şi Andreea Marinescu

10:30 Vorbeşte lumea (mag. life‑style) 
(live) Prezentatori: Cove  
şi Adela Popescu

13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 
14:00 Lecţii de viaţă (s. tv)
15:00 La Măruţă (emis. mag.) (live)
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 
18:00 Ce spun românii (reality show)
19:00 Ştirile Pro TV (live)   

*Sport *Vremea
20:00 Las fierbinţi (rom., s. com.) ‑  

Sez. 10. Ep. 7
21:00 Atletico Textila (s. com.) ‑  

Sez. 2. Ep. 6
22:00 Fotbal UEL: FC Zurich ‑  

FC Steaua Bucureşti(live)
00:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
00:30 Homeland: Reţeaua terorii  

(SUA, ser., sez. 4, ep. 7)
01:30 Breaking Bad: Pe căi greşite 

(SUA, s. poliţist, sez. 5, ep. 5)
02:25 Breaking Bad: Pe căi greşite 

(SUA, s. poliţist, sez. 5, ep. 6)

04:30 Mondenii (div.) (r)
05:30 Adevarul Live
06:00 Focus din inima României  

(emis. info.) (r)
07:15 Trăsniţii (2015) (r)
07:45 Focus 18 (emis. info.) (r)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Mondenii (div.)
11:00 Teleshopping (promo)
11:30 Revendicarea (reality show)
12:30 Focus Magazin (2015) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Focus 14 (emis. info.)
15:00 Cireaşa de pe tort
16:00 Mondenii (div.)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Trăsniţii (2015) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro‑reality)
20:30 Armă biologică  

(can.‑SUA, acţiune)
22:30 La TV (s. com.)
23:15 Focus din inima României  

(emis. info.)
23:45 Focus Magazin (2015)
00:30 Mama mea  

găteşte mai bine  
(gastro‑reality) (r)

01:30 Armă biologică (r)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă  

pentru fiul meu  
(reality show) (live)

13:00 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live)

16:00 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00 Acces direct (talk show) (live)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live) 
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30 Next Star (emis. con.)
23:30 Un show păcătos (div.) (live) 

Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00 Camelot (irl.‑sua‑engl., s. dr., ep. 5) ‑ 
Dreptate

02:00 Observator 
(emis. info.) (r)

02:45 Observator special  
(emis. info.) (r)

03:15 Acces direct (talk show) (r)

05:30 Vorbeşte lumea 
08:00 Puterea destinului   (r)
09:15 Vieţi schimbate (tur., dr.) (r)
10:15 Intrigi în Paradis   (r)
11:30 Stadiul relaţiei: complicat  

(tur., s. rom.) (r)
14:00 Clona (braz., s. tv, ep. 177)
15:00 Culorile iubirii  

(mex., s. rom., ep. 16)
16:00 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom., ep. 78)
17:00 În aşteptarea dragostei  

(ind., s. dr., ep. 216)
17:30 În aşteptarea dragostei  

(ind., s. dr., ep. 217)
18:00 Intrigi în Paradis  

(mex., s. rom., ep. 74)
19:00 Vieţi schimbate (tur., dr., ep. 44)
20:00 Stadiul relaţiei: complicat  

(tur., s. rom., ep. 87)
21:00 Stadiul relaţiei: complicat 

(tur., s. rom., ep. 88)
22:00 Puterea destinului  

(tur., s. dr., ep. 144)
23:00 State de România  

(rom., s. com., ep. 66)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Stadiul relaţiei: complicat r)
02:45 State de România (rom., s. com.) 

04:00 Cu capul în nori (tur., s. dr.)
06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:15 Cu capul în nori (tur., s. dr.)
09:45 Teleshopping (promo)
10:15 1001 de nopţi (tur., s. dr.)
12:15 Teleshopping (promo)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport 
cu Silvia Ioniţă

13:30 Te vreau lângă mine  
(reality show)  
Cu Gabriela Cristea

15:45 Teo Show (div.) 
Cu Teo Trandafir şi Bursucu’

17:00 Bravo, ai stil! (rom., div.)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00 Ziua în care mi s‑a scris destinul 

(tur., s. dr.)
23:00 WOWbiz (div.) 

Cu Mădălin Ionescu  
şi Andreea Mantea 
Sezon nou

01:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
02:15 Bravo, ai stil! (rom., div.) (r)

06:00 Şoricelul familiei  
(SUA, s. anim., ep. 5)

06:30 Şoricelul familiei  
(SUA, s. anim., ep. 6)

07:00 Ultima aventură  
(SUA, acţ. com.) (r)

09:30 Ce spun românii (r)
10:45 La Bloc  

(s. com., ep. 500) (r)
11:15 La Bloc  

(s. com., ep. 501) (r)
11:45 La Bloc  

(s. com., ep. 502) (r)
12:15 La Bloc (s. com., ep. 503) (r)
13:00 Model de la Paris  

(SUA, com. dr., a‑n) (r)
14:45 Zborul 93 (r)
16:45 La Bloc  

(s. com., ep. 504)
17:15 La Bloc (s. com., ep. 505)
17:45 La Bloc (s. com., ep. 506)
18:15 La Bloc (s. com., ep. 507)
19:00 Viaţa începe la 17 ani  

(SUA, f. dr., a‑n) 
20:30 Misionarul misterios  

(SUA, acţiune)
22:30 Seducţie (SUA, thrill.)
00:30 Iluzie americană (SUA, com.)
02:30 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Intuiţia vă ajută să 
rezolvaţi probleme 
foarte dificile.

O rudă vă propune 
să vă asociaţi într‑o afa‑
cere prosperă.

Vă adaptaţi cu uşu‑
rinţă la situaţii noi şi re‑
uşiţi să rezolvaţi unele 
probleme ale casei.

Relaţiile cu partene‑
rul sunt excelente, ceea 
ce vă întăreşte moralul.

Astăzi puteţi avea 
realizări deosebite pe 
plan profesional şi soci‑
al.

Demaraţi o afacere 
care vă va aduce în 
scurt timp avantaje ma‑
teriale consistente.

În prima parte a zilei 
aveţi ocazia să vă afir‑
maţi pe plan social.

Activitatea intelec‑
tuală vă este perturba‑
tă de mici probleme în 
relaţiile parteneriale.

Capacitatea de co‑
municare vă ajută să 
stabiliţi noi relaţii de 
parteneriat.

Astăzi aveţi un ran‑
dament foarte bun şi 
puteţi să rezolvaţi tot 
ce v‑aţi propus.

Va recomandăm să 
evitaţi speculaţiile de 
orice fel.

Sunteţi într‑o formă 
intelectuală excelentă 
şi reuşiţi să le oferiţi 
sfaturi utile prietenilor.

[
‑ Maestre Socrate, de ce 

o femeie care se culcă cu 
zece bărbaţi este considera‑
tă imorală, iar un bărbat care 
iubeşte zece femei e consi‑
derat macho?

‑ Vezi, copila mea, un lacăt 
care este deschis de zece chei 
nu e bun, pe când o cheie care 
deschide zece lacăte este teri‑
bilă.

[
‑ Ioane, Măria spune că nu a 

văzut nimic când a dat buzna 
peste tine în baie.

‑ E de bine sau de rău?

Cotele apelor Dunãrii
din 2 noiembrie 2016

Ingrediente: extra cocos, 100 
grame fulgi de migdale, 1 fiolă 
esenţă de vanilie, 80 grame fulgi 
de cocos, 1 linguriţă zahăr vani‑
lat, 3 linguriţe zahăr pudră, 400 
grame lapte de cocos gras.

Mod de preparare: înainte 
de a va apucă de reţetă, ţineţi câ‑
teva ore bune conserva cu lapte 
de cocos la frigider. Scoateţi‑o, 

întoarceţi‑o cu fundul în sus şi 
deschideţi‑o. Daţi deoparte lichi‑
dul format. Pisaţi uşor într‑un bol 
fulgii de migdale. Puneţi laptele 
de cocos într‑un bol, adăugaţi 
zahărul pudră şi zahărul vanilat 
şi amestecaţi uşor cu o furculiţă. 
Adăugaţi peste fulgii de cocos 
şi de migdale. Amestecaţi uşor, 
din nou, cu furculiţa. Formaţi, 

mai apoi, mingiuţe din această 
compoziţie. Pe o farfurie plată, 
presăraţi fulgi de cocos, prin care 
daţi mingiuţele de cocos. Dacă 
reuşiţi să rezistaţi tentaţiei de a le 
mânca pe toate deodată, trebuie 
să ştiţi că se păstrează la frigider, 
într‑o cutie etanşă.

Poftă bună!
P.V.O.

Bomboane Raffaelo de post
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 81 cm ‑2 cm
Hârşova 146 cm staţ.
Brăila   200 cm +3 cm

GALAŢI  199 cm +4 cm
Isaccea  155 cm +5 cm
Tulcea  120 cm +5 cm

S‑a întâmplat
pe 3 noiembrie

ProgramTV
Joi 

3 noiembrie 1801 ‑ Se naşte VICENZO 
BELLINI (m. 1835), compo‑
zitor italian.

1834 ‑ A fost fondat 
Muzeul de Istorie Naturală 
şi Antichităţi din Bucureşti, 
azi Muzeul Naţional de 
Istorie Naturală „Grigore 
Antipa”.

1880 ‑ A fost inaugu‑
rată, în Washington, Casa 
Albă, reşedinţa preşedinţi‑
lor SUA, clădire construită 
după planurile arhitectului 
James Hoban. Lucrările 
au fost demarate în anul 
1792.

1900 ‑ Încetează din via‑
ţă EUFROSINA VLASTATO 
‑ POPESCU (n. 1821), cân‑
tăreaţă, actriţă, una dintre 
figurile de seamă ale sce‑
nei româneşti, cu un rol 
important în constituirea 
Societăţii Dramatice (în 
1877).

1901 ‑ Se naşte ANDRE 
MALRAUX (m. 1976), scrii‑
tor, teoretician de artă, om 
politic francez.

1909  ‑ Se naşte MARCEL 
ANGHELESCU (m. 1977), 
actor de teatru şi film.

1919 ‑ Se inaugurea‑
ză oficial Universitatea 
din Cluj [înfiinţată prin 
Decret‑lege la 12 septem‑
brie acelaşi an), cu patru 
facultăţi: Ştiinţe, Medicină, 
Litere şi Filosofie, Drept. 
Primul rector: Sextil 
Puşcariu.

1920 ‑ Îşi începe acti‑
vitatea Şcoala Politehnică 
din Timişoara (azi 
Universitatea de Vest 
Timişoara).

1921 ‑ Se naşte CHARLES 
BRONSON (m. 2003), actor 
american.

1923 ‑ Se naşte DAN 
BERINDEI, istoric, mem‑
bru şi vicepreşedinte 
(2006‑2014) al Academiei 
Române, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu 
alte premii.

1927 ‑ Se naşte 
ZBIGNIEW CYBULSKI (m. 
1967), actor polonez, „o 
legendă a cinematografiei 
poloneze”.

1931 ‑ Se naşte MONICA 
VITTI, actriţă, regizoare ita‑
liană, laureată cu premii 
naţionale şi internaţionale.

1933 ‑ Se naşte 
AMARTYA KUMAR SEN, 
economist indian, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Economie (1998).

1936 ‑ Se naşte MIRCEA 
MOLDOVAN, actor, regi‑
zor.

1938 ‑ Se naşte RADU 
PANAMARENCO (m. 2007), 
actor de teatru şi film.

1946 ‑ Se naşte 
PARASCHIVA (PAŞA) 
SMIRNOV (m. 2010), picto‑
riţă, membră a UAP ‑ Filiala 
Galaţi.

1953 ‑ Încetează din via‑
ţă HARALAMBIE VASILIU 
(n. 1880), agrochimist, 
membru, post‑mortem, al 
Academiei Române.

1954 ‑ Încetează din via‑
ţă HENRI MATISSE (n.1869), 
pictor, sculptor, desenator 
francez.

1957 ‑ Este lansată pri‑
ma capsulă spaţială rusă, 
„Sputnik II”, care a avut la 
bord câinele Laika.

1970 ‑ Încetează din 
viaţă ŞTEFAN GH. NICOLAU 
(n. 1874), medic, membru 
de onoare al Academiei 
Române.

1975 ‑ Regina Elisabeta 
a II‑a a Marii Britanii a inau‑
gurat o conductă petrolie‑
ră subacvatică, care a adus, 
pentru prima dată, petrol 
din Marea Nordului.

1988 ‑ Încetează din 
viaţă  MELANIA LIVADĂ 
(n. 1909), critic şi istoric li‑
terar.

1990 ‑ Încetează din 
viaţă VIRGIL IANOVICI (n. 
1900), geolog, membru al 
Academiei Române.

1999 ‑ Se desfăşoa‑
ră, la Galaţi (3‑7 noiem‑
brie), ediţia a VII‑a a 
Festivalului „Gulliver”.

2008 ‑ Se desfăşoa‑
ră, la Galaţi (3‑7 noiem‑
brie), ediţia a XVI‑a a 
Festivalului „Gulliver”.

3 noiembrie 1918
Vot universal numai pentru bărbaţi

La data de 3 noiembrie 1918, a fost pus în aplicare în România, 
printr‑un decret regal, votul universal, egal, direct, obligatoriu [stabi‑
lit în anul 1917], numai pentru bărbaţi.

V.G.

Expoziţii

‑ Muzeul de Artă Vizuală ‑ 
expoziţie a Societăţii Artiştilor 
Figurativi din România.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă ‑ salonul de 
toamnă al Filialei Galaţi a UAP.

‑ Muzeul Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creştine ‑ expo‑
ziţia temporară „Grădina cu în‑
geri”, a plasticienei Silvia Radu.

‑ Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) ‑ expoziţii: „Arta ţesutului 
la români. Covoare şi prosoape 
de patrimoniu”.  Muzeul „Casa 
Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 
80) ‑ exponatul lunii: „Tezaurul de 
monede dacice de tip inoteşti”. 
Muzeul „Casa Colecţiilor” (str. 
Eroilor nr. 64 ‑ fosta Farmacie 
Ţinc) ‑ expoziţii: „Ambient in‑
terior gălăţean ‑ sfârşitul seco‑
lului al XIX‑lea ‑ începutul se‑
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu ‑ Regina 
aerului”, „Filatelia românească 
între modernitate şi contem‑
poraneitate”. Casa „Hortensia 
Papadat‑Bengescu” (comuna 
Iveşti) ‑ expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) ‑ expoziţia „Ambient 

tradiţional românesc”.
‑ Complexul Muzeal de 

Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” ‑ exponatul lunii: 
„Coarne de bizon de stepă”, ex‑
poziţia „Feeria cristalelor”, ex‑
poziţia „Flori la malul Dunării”, 
expoziţia „Lumea insectelor”, 
expoziţia de fluturi vii, expozi‑
ţia „Albinele şi noi”, expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Vestitorii primăverii”. 
Grădina Botanică şi Acvariul 
pot fi vizitate între orele 10,00 
‑ 18,00 (miercuri ‑ duminică), 
iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 19,00 ‑ 
22,00 (marţi ‑ sâmbătă). Grădina 
Zoologică de la Gârboavele 
poate fi vizitată de miercuri până 
duminică, între orele 10,00 şi 
18,00.

Biblioteci

‑ Biblioteca „V. A. Urechia” ‑ 
luni‑vineri, 9,00‑20,00, la sediul 
central şi la celelalte filiale, cu 
excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore 
Vieru”, unde programul este în‑
tre 8,30 şi 16,00.

‑ Biblioteca Franceză ‑ 
luni‑miercuri, 12,00‑16,00, 
marţi‑joi, 10,00‑12,00.

Iasmina Stoianovici

Măria Ta
(aventură‑comedie, SUA, 2011)

Digi Film, ora 20,00
Cu: Danny McBride, James Franco

Titlu original: Your Highness

Thadeous şi‑a petrecut toată viaţa până acum urmărind neputin‑
cios cum fratele său mai mare, Fabious, cucerea bătălie după bătă‑
lie, dar şi inimile tuturor supuşilor săi. Sătul să tot fie lăsat deoparte 
‑ de la aventuri, adoraţie, dar şi de la succesiunea pe tronul regatului, 
Thadeous se hotărăşte să‑şi ducă zilele tot într‑o petrecere, cu ierburi 
magice, băutură multă şi fete uşuratice. Dar când cea care urma să‑i 
devină soţie lui Fabious, Belladonna, este răpită de vrăjitorul diabolic 
Leezar, regele îi dă nevolnicului Fabious un ultimatum: ori e bărbat 
şi‑şi ajută fratele, ori dispare din faţa lui pentru totdeauna.

Cum să fii o persoană normală
(comedie, Spania, 2015)

HBO, ora 21,00
Cu: Leticia Dolera

Titlu original: Requisitos para ser una persona normal

Maria are 30 de ani, este o persoană ciudată şi are un singur scop: 
să devină o persoană normală. Dar, mai întâi, trebuie să descopere ce 
înseamnă asta. Maria nu are o slujbă, nu şi‑a plătit chiria şi trebuie să 
se mute înapoi acasă, unde relaţia cu familia ei nu este tocmai bună. 
Nu este îndrăgostită şi se consideră o ratată. După ce face o listă cu 
toate cerinţele pentru a deveni o persoană normală, ea îşi propune 
să le îndeplinească. În timpul călătoriei întreprinse pentru asta, este 
ajutată de fratele ei, Alex, un băiat de 25 de ani, cu probleme menta‑
le. De asemenea, îl cunoaşte pe Borja, un băiat obsedat de diete. Ei 
vor face un pact ciudat: ea îl ajută să ducă o viaţă activă şi sănătoasă, 
iar el o ajută să devină o persoană normală.

PRO TV
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU 
[ CoreCTură / Elena ARGHIR,   Ramona COTÂRLEŢ, Dana AxENTE, Persida Vanda ONEA [ MiCa PubliCiTaTe / Dorina AxENTE, Ana-Maria BARBU 

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristian  CRIŞAN, Cristian DIMITRIU, Dorin ROŞU, Ionel AxENTE,  Daniel ENAChE
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / reDaCţie tel. 0372/363631, 0372/363633 / 
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Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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ORIZONTAL: 1) Prezentarea 
faptelor în roz. 2) Om cu farme-
ce – Sensibil la şocuri care-l pot 
distruge. 3) Afectează luciul mo-
bilelor…din neglijenţă – Primele 
la numărat. 4) Are o foame pro-
verbială – Nu are niciun punct 
de vedere clar. 5) Plin la trup! – 
Trage la o baterie. 6) A pregăti 
recolta de mâine – Taie munţii…
la pas (pl.) – Alfa şi omega. 7) Fac 
o piele fină. 8) A participa la înăl-
ţare…rând pe rând – Junioară 
apreciată la sărituri. 9) Părţi la 
un joc de tenis – Prins în cursă la 
hipodrom. 10) Legată de istoria 
Greciei antice.        

VERTICAL: 1) Ţinută pe pla-
cul unui domn de altădată (pl.). 
2) Atenţie de zile mari – Nici fru-
mos, nici de-aruncat. 3) Semn 
după operaţie – Un fel de popă 
tuns. 4) Folosit la tors – Precede 
un eveniment. 5) Fel…anapo-
da! – Tip de peşte răpitor (pl.). 6) 
Iraţional de la început! – haină 
obişnuită – Primul la isprăvi! 7) 
Întârzieri la lucru. 8) Masă ami-
cală – Nişte boi de prin Tibet. 9) 
A râde…rânjind – Bunul nostru 
comun. 10) Pomana naivilor ce 
merg la urne.

Mihai Gherasim

armistiţiu
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

România Sud‑Est 3 noiembrieMeteo

Bucureşti
8o/11o

Litoral
10o/13o

Brăila
1o/8o

Galaţi
1o/9o

Braşov
1o/8o

Soarele 
 răsare: 6:51 am
 apune: 4:52 pm

Sudoku 7 1 9
9 3 5
3 4 5 1

4 7 5
1 8

5 6 7 4
6 9 3 8 1

3 4 7
4 1 6

5 8 6 1
7 2 5

2 5 9 7
5 4

7 6
1 6 2

1 3 2
7 3
5 9 3 8

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
CABALA, OAS, OBERI, 
ULUC, CARACATITA, 
OCA, ABATOR, L, 
RARA, ACT, OC, VENE, 
RA, SAIA, OSTII, 
INCRUSTATA, TARIE, 
ETIL, ATEE,  
CRACA.

ORIZONTAL: 
S, N, P, RAPOSAT, 
PLANTE, I, STOP, AM, 
INTREITA, E, TUI, 
SEVER, CER, MIRARE, 
REDUCERE, PI, ESEC, 
SM, MOS, AER, I, 
CARIAT, ORT, TA, 
SATIRA.

SUDOKUFLENDURIZILE DE TOAMNĂ!

9 6 5 3 7 1 4 2 8
1 2 4 8 5 6 9 7 3
8 3 7 2 9 4 5 6 1
6 4 8 1 3 5 7 9 2
2 7 1 6 8 9 3 4 5
3 5 9 7 4 2 8 1 6
4 8 6 9 1 3 2 5 7
7 9 2 5 6 8 1 3 4
5 1 3 4 2 7 6 8 9

2 5 3 1 9 6 8 7 4
4 9 1 3 8 7 2 6 5
6 7 8 5 4 2 9 1 3
5 3 6 9 2 4 7 8 1
8 2 9 7 1 5 4 3 6
7 1 4 6 3 8 5 2 9
1 8 5 2 6 9 3 4 7
9 6 2 4 7 3 1 5 8
3 4 7 8 5 1 6 9 2

Fumată în 
pace

Potrivit

...

...

Atacă în 
valuri (pl.)

A se 
degrada

Cutie din 
plastic!

Căderi  
de sus

Grădină  
în oraş

Pasăre care 
fură

Făcută de 
oaie

Teamă 
generală
Oamenii 

unirii

A face ca 
porcul

Animalul  
din bătătură!

Cuiere la 
birou!

...

Unu!
Râvnit

Plin de stil!
Prima şi 

ultima notă

Tuns scurt!
Joi cu o 

necunoscută!

Aflată în 
stare lichidă

Mare 
îndemânare

...
Sar pe 
spate!

Banii pt. 
portar!

Singure!

Sub un etaj
A se 

deplasa

Măsuri 
luate la 

sol
Ceas de 

ceas

Sportive

Dau 
culoare

Medii 
încheiate 

la timp
Date în 
clocot!

În faţa 
icoanei!
Cale de 
urmat

Gh. Gurău

Cuprins  
de milă!

Ceai!

Aduce cu 
o nereuşită

Regizorul şi producătorul ame-
rican Philip Davis Guggenheim 
s-a născut în St. Louis, Missouri, 
pe 3 noiembrie 1963. A  absolvit, 
în 1979, Şcoala Potomac McLean, 
Virginia, apoi, în 1982, Sidwell 
Friends School, după care a ur-
mat cursurile Universităţii Brown, 
pe care le-a absolvit în 1986. 
A început să lucreze cu echipa 
hBO, fiind producător şi regizor 
al primului sezon din westernul 

„Deadwood”. Tot ca producă-
tor şi regizor a câştigat, cu „An 
Inconvenient Truth”, Premiul 
Oscar pentru Cel mai bun film do-
cumentar. Din anul 2006, a deve-
nit singurul cineast care a lansat 
trei documentare diferite, [„An 
Inconvenient Truth”, „It Might Get 
Loud” şi „Waiting for Superman”], 
clasate în topul primelor 100 de 
documentare cu cele mai mari în-
casări din toate timpurile. A rea-

lizat un film autobiografic despre 
Barack Obama, dar şi clipul de 
prezentare al acestuia. În 2012, a 
lansat „The Road We Travelled” - 
un scurtmetraj de 17 minute des-
pre preşedintele SUA. A regizat şi 
a fost producător executiv al epi-
sodului-pilot din „Melrose Place”, 
apoi a lansat „It Might Ger Loud” 
- un documentar ce surprinde 
pasaje din activitatea unor chi-
tarişti celebri ca Jimmy Page, 
Jack White ş.a. Documentarul 
„Waiting for Superman”, care pre-
zintă „eşecurile în educaţia publi-
că americană”, a stârnit contro-
verse şi dezbateri. În septembrie 
2011, a fost prezentat filmul do-
cumentar despre trupa U2, „From 
the Sky Down”, la deschiderea 
Festivalului Internaţional de la 
Toronto. Printre realizările sate 
regizorale se numără şi „Training 
Day”, „The Shield”, „Alias”, „24”, 
„NyPD Blue”, „ER”, „Deadwood”, 
„Party of Five”.

V.G.

Aniversări

Philip Davis Guggenheim
Cu 60 de ani în urmă

a fost înfiinţată  
opera română din iaşi

După înfiinţarea Conserva-
torului de Muzică şi Declamaţiune, 
la Iaşi au existat prezentări cu 
diverse producţii [arii de operă, 
fragmente şi, după 1900, chiar 
opere întregi], continuate cu în-
cercările de întemeiere a unei tru-
pe stabile de operă, în 1942 şi în 
1944, eşuate din cauza războiului. 
Dezideratul s-a împlinit  prin actul 
din 3 noiembrie 1956, care con-
sfinţea înfiinţarea Operei, princi-
palul merit revenindu-i profesoru-
lui Ioan Goia [director al instituţi-
ei, de la înfiinţare şi până în 1965]. 
Spectacolul inaugural al primei 
stagiuni a fost „Tosca”, de Puccini, 
sub conducerea muzicală a lui 

Radu Botez. Odată cu înfiinţarea 
Operei, s-a înfiinţat şi Orchestra, 
care a beneficiat de aportul celor 
mai buni instrumentişti din Iaşi, 
în special angajaţi ai Filarmonicii 
„Moldova”. Tot în 1956, s-a înfiin-
ţat şi Corul Operei din Iaşi, iar în 
anul următor, 1957, s-a înfiinţat 
Baletul. De-a lungul timpului, aici 
au fost puse în scenă multe titluri 
din repertoriul de operă, operetă 
şi balet, reflectând majoritatea 
epocilor istorice muzicale.

Opera din Iaşi (azi, Opera 
Naţională Română) funcţionează 
în clădirea Teatrului Naţional din 
localitate.

V.G.

Cine-a plătit 
pentru filmele 
porno văzute  
de primar  
la Bruxelles?

* Europarlamentarul 
plăteşte! Despre delega-
ţiile de aleşi locali invitate 
de către europarlamen-
tari la Bruxelles circulă tot 
felul de istorioare, unele 
mai nostime şi mai pican-
te decât altele. Ba că aleşii, 
osteniţi de-atâtea şedinţe 
la Parlamentul European, 
Comisia Europeană şi gru-
puri politice, au simţit ne-
voia să se „revergoreze” şi 
şi-au dat în petic în cartierul 
cu lampadar roşu, ba că au 
abuzat de berea belgiană… 
Fireşte, toate sunt nişte scor-
neli ale adversarilor politici! 
Însă, ieri-dimineaţă, la ştirile 
România Tv, am aflat cum un 
eurodeputat a plătit pentru 
filmele… pentru adulţi văzu-
te de un primar la Bruxelles. 
Concret, zicea ştirea, prima-
rul, din judeţul Vaslui, a fost 
cazat la un hotel de cinci ste-
le din buricul Bruxellesului.

Nu se ştie, însă, ce de-
mon l-a împins pe domn’ 
primar să acceseze, la ceas 
de noapte, canalul privat 
cu filme dedicate adulţilor. 
Deşi asemenea canale sunt 
parolate ori te avertizează că 
impun costuri suplimentare, 
se pare că domnul primar 
vasluian n-a băgat de seamă! 
Şi a făcut pe suprinsul când, 
la eliberarea camerei, în di-
mineaţa următoare, a aflat 
de la recepţie că datorează 
peste o sută de euro pentru 
vizionare. Fireşte, situaţia se 
putea rezolva cu discreţie, 
mai ales că nu era o sumă 
exorbitantă şi mi-e greu să 
cred că recepţionerul a stri-
gat să se-audă în tot hotelul 
că are de plătit pentru că s-a 
uitat la pornoşaguri.

Potrivit reporterului 
România Tv, europarlamen-
tarul Victor Negrescu, cel 
care a plătit deplasarea gru-
pului de primari de la Vaslui, 
s-a oferit să plătească factura 
cu pricina. Ce să zic? Poate că 
primarul n-are nicio vină! O fi 
adormit omul cu televizorul 
deschis şi, în somn, cine ştie 
cum s-a întors şi a apăsat, 
fără să ştie, butonul teleco-
menzii! Şi-a nimerit taman 
pe canalul porno. Şi în vreme 
ce el visa cum să-şi transfor-
me localitatea într-o capitală 
de judeţ, pe televizor rulau 
filme xxx. Dilema mea e 
alta: domn’ europarlamentar 
a decontat factura din banii 
lui sau din banii PE?

Şanse mari  
de ploaie

Astăzi, cerul va fi parţial înnorat. Valoarea maxi-
mă a temperaturii va ajunge la 9 grade Celsius, iar 
pe timpul nopţii mercurul în termometre va coborî 
până la valoarea de 1 grad Celsius. Şansele de pre-
cipitaţii sunt de 80 la sută.

Vântul va sufla uşor, cu o viteză maximă de până 
la 10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va os-
cila în jurul valorii de 760 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea nu va depăşi valoarea de 98 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

3 noiembrie 1916
Corpul Vânătorilor de Munte

În urmă cu o sută de ani, prin Ordinul nr. 294 din 3/16 noiem-
brie 1916 al Marelui Cartier General Român, Şcoala de Schiori din 
Bucureşti a fost transformată în Corpul Vânătorilor de Munte, preci-
zându-se că „vânătorii de munte sunt destinaţi mai cu seamă misiunii 
de recunoaştere, de siguranţă şi legătură şi sunt chemaţi a funcţiona 
şi ca unitate tactică”. Unitatea nou-înfiinţată număra 1.980 de com-
batanţi.

    V.G.

Completaţi grilele 
astfel încât cifrele de 
la 1 la 9 să se regă-
sească o singură dată 
atât în ariile de câte 
9 căsuţe delimitate 
grafic în interiorul gri-
lelor, cât şi pe fiecare 
din rândurile şi coloa-
nele acestora.

Mihai Tufă

Secvenţe 
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!
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şi Stendhal
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 44 Joi

Talon  valabil pe perioada 
31 oct. - 5 nov. 2016

* Simularea de cutremur se va încheia astăzi. Natura, la rân-
dul său, mimează profund dezinteresul. Încă. Sper să nu se răz-
gândească. Mănânc şi sper, mănânc.

 * Premierul Cioloş a povestit de unde i se trage prenumele 
de Julien. Sper să fi vorbit doar de dragul de a le da peste nas lui 
Băsescu şi Dragnea, care îi pomenesc depreciativ numele fran-
ţuzesc, altfel ţine de domeniul fanteziei (poate şi de ridicol, oare 
exagerez?) ca mama domniei sale, atunci când îl purta în pântec 
pe Dacian, să-l boteze astfel după unul dintre personajele lui 
Stendhal din romanul psihologic „Roşu şi Negru“. Ca metaforă, 
Cioloş a punctat binişor - el, Julien din carte, şi-a depăşit într-
un fel condiţia socială de ţăran, însă numai atât, căci a nimerit 
în politică, ceea ce nu pare pasiunea vieţii sale. Altfel, revin la 
originara din satul Pericei, doamna care l-a născut... Stendhal, 
doamnă, Stendhal? Altceva n-aţi găsit prin bibliotecă? Un Cehov, 
un Flaubert, poate un Gogol.

 * Avem ceea ce merităm, adică pâine şi circ. De fapt, nu e 
circ, căci, vorba învăţaţilor, jignim o tagmă. Scandal, nu circ. Şi 
nici scandal nu mai e, ci Stendhal.

 * Ionel Becali, zis şi Giovani, ieşit recent de la pripon, a 
fentat coada de la Aeroportul Henri Coandă, intrând pe la diplo-
maţi. Asta înseamnă să fii mafiot, ne transmitea ex-puşcăriaşul 
când activa în viaţa publică. Mă gândesc, totuşi, că l-ar putea 
face invidios cu acest gest pe Călin Popescu-Tăriceanu.

 * Preşedintele Iohannis anunţă electoratul, de ca şi cum nu 
s-ar şti, că politicienii dau înainte de alegeri cu o mână, iar după 
exit-poll-uri vor lua cu ambele. Domnule Klaus, nu oferă cu nicio 
mână, staţi liniştit, ei doar arată că ar fi în stare să ne întindă o 
mână. Şi nici măcar nu e toată mâna, ci mai degrabă un deget. 
Corect, ăla mijlociu!

 * Ministrul Muncii consideră că România nu se poate trans-
forma într-un Porsche, dar are capacitatea de a fi un Duster bun. 
Nici una, nici alta, nene! N-ai văzut cât se face RCA-ul?

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Şi nici să nu 
te mai întorci 
în visul meu 
de hahaleră!

Cred c-ai văzut ce delicată-i...nu pot să cred că n-ai văzut/ 
în mijlocul copilăriei, lângă oriunde, când visai/ cu ochii az-
vârliţi deasupra, departe, sub necunoscut,/ prin toiul tainelor 
cuprinse n-acel adânc picior de plai,/ n-acea mirifică lucrare a 
Dumnezeului uitat/ pentr-o banală dezlegare la moft, la dulce, 
la păcat!

 Cred c-ai văzut cât de albastră-i...(numai privirea ta-i aşa)...!/ 
Când întorci ochii către mine înmărmuresc, mă fac statuie,/ par-
că nu-s eu, parcă e altul, parcă aş fi altă Ceva,/ nu cel care-a 
găsit la tine, atunci, dulceaţă amăruie/ ca o Iubire fără şansă şi 
fără leac, fără noroc,/ şi care până-n veac de veacuri nu va să 
aibă Timp şi Loc!

 Cred c-ai văzut cum ne aşteaptă în jurul ei răscolitor,/ poate-
nvăţăm ce-nseamnă vrajă şi pur şi simplu şi sublim.../ poate ne 
scriem veşnicia tăcerii noastre-ntr-un chilim,/ poate-auzim (din)
spre oriunde:/ nici tu nu mori, nici eu nu mor!/ Poate aşa vom 
înţelege Clipa cea ultimă, măcar/ cât ne mirăm ce delicată-i...dar 
noi n-avem nici un habar!

 Cred c-ai văzut cum lăcrămează ca o mireasă părăsită/ în 
ziua nunţii, ca o mamă cu toţi copiii duşi la Stea.../ duşi să viseze 
apă vie, să sape-ntruna, să deschidă/ o altă Cale pentru-această 
frumoasă-n veci: nu-mă-uita!.../ Şi n-are cum să nu te doară, şi 
n-are cum să nu te mişte/ această stare în pustiu, în aiurare şi 
restrişte!

 Dac-ai văzut, te rog frumos, porneşte repede, ia samă.../ 
şi-ncearcă să nu mai plăteşti ne-nsufleţirii nici o vamă!/ Încearcă 
marea Renunţare la moft, la dulce, la păcat.../ şi fă din Miozotis, 
doamnă, Cuvântul cel mai predicat!

 (Publicitate: „Tocmai acolo să te duci, soprana mea spinto-
lejeră.../ şi nici să nu te mai întorci în visul meu de hahaleră!/ 
Tocmai pe-acolo să-ţi răstorni veninul şi iubirea toată,/ fiindcă, 
mulţumită lor, m-ai tras pe sfoară şi pe roată!/ Tocmai pe-aco-
lo să-(mi) aştepţi căderea perpendiculară/ a stelei care-a răsărit 
frumoasă, eminesculară!/ Tocmai de-acolo să porneşti baletul 
aşteptat de mine,/ şi singură să fii, şi-apoi să-mi numeri zilele 
puţine!/ Tocmai pe-acolo să visezi ce bine-ar fi să fie, oare (?)/...
(în opera din care cânţi)...o Arie fără Uitare!/...Tocmai pe-acolo 
să pricepi de unde vine şi cum pleacă/ Lumina stelelor plân-
gând...soprana mea spinto-săracă!.../ Tocmai de-acolo să te uiţi 
cum stau Cub inutil în Sferă.../ şi nici să nu te mai întorci în visul 
meu de hahaleră!” – Iolanda Cremene)...Nu?

Astă‑seară 
avem iar salon 
literar
Două istorii  
şi poezie,  
la Axis Libri 

Salonul literar Axis 
Libri ne invită astăzi, 3 no-
iembrie, de la ora 17,00, 
la trei lansări de carte. 
Manifestare a Bibliotecii 
Judeţene „V.A. Urechia“, 
salonul ne propune 
acum două cărţi dedicate 
cercetării istoriei şi o car-
te de poezie. Este vorba 
despre cele patru volume 
(2.000 de pagini, cerceta-
te şi scrise într-un dece-
niu) de Săndel Dumitru, 
sub numele „Galaţiul, 
aşa cum mi-l amintesc”, 
lansată iniţial la Centrul 
Cultural „Dunărea de 
Jos”, care a editat cartea, 
despre „Feniksul «hoţo-
man» de Gurile Dunării”, 
de Tudose Tatu, volum 
deja lansat cu succes la 
Sulina şi Tulcea, o carte 
a istoriei Dunării noas-
tre, şi despre „Te slăvesc 
în poezie”, de Nicolae 
Mărunţelu. Moderatori 
vor fi Theodor Parapiru şi 
Zanfir Ilie.

Victor Cilincă

Darea de mită, traficul 
de influenţă sau cum-
părarea de influenţă 

sunt infracţiuni de corupţie pen-
tru care pot fi traşi la răspundere 
nu doar funcţionarii, ci şi persoa-
nele civile. Acesta a fost mesajul 
transmis de ofiţerii anticorupţie, 
prezenţi la cea mai recentă în-
tâlnire pe care directorii şcolilor 
de şoferi din Galaţi au avut-o cu 
cei ai Serviciului de Permise şi 
Înmatriculări, reunire care are loc 
în fiecare lună cu scopul analizării 
parametrilor şi activităţii unită-
ţilor care îi pregătesc pe candi-
daţii la examenele de obţinere a 
carnetelor de conducere. „Sunt 
semnale că la Galaţi ar fi situa-
ţii în care instructorii intervin în 
maniere mai puţin legale pentru 
a-i ajuta pe unii elevi să treacă 
examenul, dar care sunt la nivel 
de informaţii, nu s-au concretizat 
în lucrări penale deocamdată. 

Lucrurile nu sunt tocmai aşa cum 
ar trebui să fie”, a subliniat cms. 
Cornel Ignat din cadrul Direcţiei 
Generale Anticorupţie Galaţi, 
fără a nominaliza concret situaţii 
sau nume care ar fi solicitat, pri-
mit bani sau promis intervenţii 
pe lângă poliţiştii examinatori în 
vederea facilitării promovării exa-
menelor.

Şpăgile pot naşte ucigaşi  
în trafic

Că instructorii auto îi cunosc 
pe examinatori este un lucru ştiut 
şi firesc prin specificul activităţii 
pe care o desfăşoară, dar influen-
ţele asupra deciziei acestora de a 
promova un candidat ori promi-
siunea determinării poliţiştilor de 
a „trece” un elev sau altul exced 
limitele unei relaţii normale. În 
teorie, treaba e simplă, dar nu aşa 
se întâmplă şi în practică, atrag 

atenţia cei de la Anticorupţie, 
care îi atenţionează pe instruc-
torii auto să rupă lanţul şpăgilor, 
punându-le în vedere că ei pot fi 
pioni importanţi în mecanismul 
unui dosar penal de corupţie pe 
această linie. Mai exact, pot fi 
chiar inculpaţi dacă sunt probe 
că au luat, au dat sau au cerut 
mită ca să intervină. „Orice mij-
loc de probă e valabil când sunt 
semnale clare în această privinţă. 
Au fost situaţii în ţară în care in-
structorii auto au primit bani de 
la cursanţi lăsând impresia că au 
influenţe pe lângă examinatori şi 
chiar au intervenit sau au luat ba-
nii fără să intervină. Oricum ar fi, 
tot trafic de influenţă se cheamă”, 
le-au spus ofiţerii DGA directori-
lor de şcoli.

 Faptele enumerate mai sus 
se pedepsesc cu închisoarea de 
la 2 la 7 ani, de sancţiune fiind 
pasibili atât elevii care dau bani, 

cât şi instructorii care cer sau pri-
mesc sub promisiunea interven-
ţiei, indiferent dacă aceasta se 
finalizează sau nu.  „Explicaţi-le 
instructorilor că, dincolo de afa-
cere, demersurile de acest gen 
pot duce la producerea de efecte 
grave. Şoferii care nu iau carnetul 
pe merit pot produce tragedii în 
trafic. Realitatea este că se discu-
tă de sume de bani la examene. 
Dacă instructorii încep să refuze, 
în timp cursanţii nu îşi vor mai 
permite să încerce”, a subliniat 
comisarul Cornel Ignat.

 De cealaltă parte, reprezen-
tanţii şcolilor de şoferi au cerut 
şi au obţinut promisiunea extin-
derii acestor campanii de infor-
mare, prin discuţii directe cu toţi 
instructorii din Galaţi, nu doar cu 
cei care conduc unităţile de pre-
gătire.

Mariana Constandache
Foto: Marius Prisacariu

Corupţia, la şcolile de şoferi, poate naşte ucigaşi

Instructorii auto, somaţi 
să renunţe la şpagă

[ Primii avertizaţi 
că intervenţiile 
sau banii primiţi 
pentru facilitarea 
obţinerii permiselor 
de conducere pot 
avea foarte uşor 
consecinţe penale  
au fost directorii 
şcolilor de şoferi
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Direct pe trotuar 

Unde duce lipsa locurilor de parcare 
Pe strada Domnească, între 

Parfumul Teilor şi Facultatea de 
Mecanică, mai există doar două 
parcări pentru autoturisme. Una 
cu plată, lângă Biserica Catolică, 
şi una gratuită, chiar în faţa a 
ceea ce trebuia să fie arena de 
box. Pentru că ambele sunt pline 
mai mereu, dar şi pentru că mulţi 
şoferi preferă să parcheze gratuit 
în loc să plătească 1,5 lei pentru 
o oră de staţionare, trotuarele 
din această zonă sunt în fiecare 
zi ocupate de câte o maşină ur-
cată, îndrăzneţ, până aproape de 
peretele magazinelor. 

Un astfel de lucru s-a întâm-
plat şi ieri, 2 noiembrie, în jurul 

dimineţii, când o şoferiţă grăbită 
şi-a lăsat autoturismul Jeep pe 

trotuarul de la intersecţia străzi-
lor Basarabiei şi Domnească şi a 
plecat să îşi facă treaba în linişte. 
Trei ore mai târziu, maşina era 
tot acolo. Oamenii care trec prin 
zonă spun că astfel de lucruri 
sunt obişnuite şi că nu mai au cu 
cine să se certe. „Le-am mai atras 
atenţia şi eu unor şoferi, dar în 
afară de înjurături nu am primit 
nimic. Dacă organele abilitate 
nu intervin, ce putem face noi, 
oamenii simpli?“, ne-a spus o ce-
tăţeană.

Florin Răvdan

Trei fete  
cucuiete vă aşteaptă 

să le luaţi acasă 
Dintr-o groapă în care mămi-

ca lor le-a născut, parcă vrând 
să păstreze gingăşia şi drăgălă-
şenia lor doar pentru ea, au ieşit 
la lumină trei căţeluşe mici, ado-
rabile. Două albe ca zăpada şi 
una cafenie, căţeluşele îşi caută 
acum propriul cămin, putând fi 
adoptate separat sau împreună. 
Vă pot oferi prietenia şi loialita-
tea lor pe viaţă. Oferiţi o şansă la 
o familie normală pentru aceste 
căţeluşe mignone, dat fiind că 
pe stradă nu au mari speranţe de 
viaţă. Momentan, sunt adăposti-
te la padocul Help Lăbuş, de pe 
centura Brateşului. Pentru ad-
opţie, puteţi suna la 0751024562 
sau 0724305053. 

Florin Răvdan

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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UltrA

 !a din a şi au din a(u)r, jos din sus şi stă din s(t)are,
 un (a)colo de aproape şi-un (a)ici din depărtare!
 !(r)ai din ia(d) şi nu-i din este, e din e şi pic din pică,
 rod din dor, aşa din altfel, sus din jos, curaj din frică!
  
 !n-ai din nai, dacă din trestii nu se mai aud cântate
 oac din oac...încă se poate, încă, fără doar şi poate!
 !dai din dar, din cale-afară: o din o, sigur din pare
 într-o vreme prea (de)vreme şi un timp care pe care!
  
 !da(i) din nu, surâs prin lacrimi, inimă dintr-o bătaie
 când ideea viaţă/moarte se ascute şi se-ndoaie!
 !când destinsul şi distinsul scot pretinsul din aflare,
 i din i (de)scrie-ntinsul mâinilor mângâietoare!
  
 !uite-(a)ici şi uite-(a)colo: u din u divin (de)vine
 u din u încă o dată, (din)spre veacuri...spre-alte cine
 pregătite şi-anunţate să (n)asculte fiecare
 chiar acuma, când amurgul curmă urma următoare!D
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Cina de la 
schitul Zimbru

(sotto-voce)
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